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Nouă arestări în dosarul de trafi c cu medicamente Nouă arestări în dosarul de trafi c cu medicamente 
psihoactive în care a fost audiat consilierul județean Nelu psihoactive în care a fost audiat consilierul județean Nelu 
Pavel! Un gorjean, lider al unei grupări infracționale!Pavel! Un gorjean, lider al unei grupări infracționale!
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Cât mai stau șefi i CEO în funcție!? În 17 Cât mai stau șefi i CEO în funcție!? În 17 
companii din ograda lui Sebastian Burduja, companii din ograda lui Sebastian Burduja, 
numirea șefi lor s-a făcut pe sub masă – numirea șefi lor s-a făcut pe sub masă – 
Scrisoare de la Comisia EuropeanăScrisoare de la Comisia Europeană »8»8

Bani de la Bani de la 
Guvern Guvern 
pentru școli pentru școli 
din Gorjdin Gorj

Încă o Încă o 
condamnare condamnare 
pentru pentru 
executorul executorul 
judecătoresc judecătoresc 
Catrinoiu!Catrinoiu!
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A fost prins A fost prins 
studentul marocan studentul marocan 
de la UCB Târgu de la UCB Târgu 
Jiu, arestat în lipsă Jiu, arestat în lipsă 
pentru trafic de pentru trafic de 
droguri!droguri!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfinții †) Sfinții 
Mărturisitori Mărturisitori 
ArdeleniArdeleni

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9724  + 0,0004  

Dolarul SUA                  4,5865  + 0,0087 

Gramul de aur                        399,9201 + 5,4592 

Francul elveţian                         5,2949  - 0,0007 

100 Yeni japonezi                   3,0597  + 0,0006 

Lira sterlină                     5,9815 + 0,0331 

Leva bulgărească     2,5423  + 0,0002 

Leul moldovenesc     0,2584  + 0,0002 

100 Forinţi maghiari    1,2432  + 0,0048 
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Drumul către succw  și drumul către � g  sunt aproape } act același.” – Colin Davis„Drumul către succw  și drumul către � g  sunt aproape } act același.” – Colin Davis

curs valutarcurs valutar

Planul de țară care prevede modernizarea 
și reindustrializarea României!†) Ss. Ursula şi †) Ss. Ursula şi 

îns., m.; Celina; îns., m.; Celina; 

Ilarion, abateIlarion, abate Motto: „Candidez la 
Președinție pentru că iubesc 
România și cred în potențialul 
țării noastre. Avem o șansă 
istorică în față!(...) Visul 
meu este să construim o țară 
unde președintele își res-
pectă, ascultă și protejează 
cetățenii.”

 Marcel Ciolacu

Candidatul Partidului Social 
Democrat la alegerile 
prezidențiale

Începutul prezentă-
rii Planului său de țară, al 
Președintelui Partidului Soci-
al Democrat, Marcel Ciolacu, 
este unul extrem de sintetizat 
în prima parte a motto-ului: 
„Candidez pentru Președinție 
pentru că iubesc România și 
cred în potențialul țării noas-
tre. Avem o șansă istorică în 
față!=

NICOLAE CIUCĂ DĂ CU O 
MĂCIUCĂ. Și zice, chiar în ziua 
de duminică, înaintea lansării 
candidaturii fostului său prie-
ten și copreședinte al coaliției 
de guvernare PSD-PNL urnă-
toarele vorbe nerumegate: 
„Pentru mine PSD nu mai exis-
tă=. Așa i-or fi cerut, probabil, 
celelalte partide și partidulețe 
de dreapta cu care se tot la-
udă că va face, după alegeile 
parlamentare din 1 Decem-
brie, o coaliție a partidelor de 
dreapta.

CIUCĂ AL NOSTRU NU PRIN-
DE NICI TURUL AL DOILEA LA 
ALEGERILE PREZIDENȚIALE! 
În fond, liderul Noului PNL a 
început răzmerița cu Partidul 
Social Democrat, lăudându-
se că el are de gând să coa-
guleze o coaliție de dreapta 
cu care să guverneze după 
alegerile parlamentare din 1 
Decembrie. Dar a sărit ca arsă 

Elena Laszkony, președinta USR (Uniu-
nea Sabotați România!) care pretinde 
că ea ar fi liderul forțelor de dreap-
ta și nu Nicolae Ciucă! Habarnista din 
fruntea USR uită că partidul pe care-l 
cârmuiește este unul neomarxist și se 
plasează la stânga stângii. Bașca faptul 
că are niște belele, anchetate de DNA, 
cu fonduri europene pe care ea însăși 
le-ar fi deturnat spre un prieten din Pri-
măria orașului Câmpulung Muscel.

Tot la fel de adevărat este că ge-
neralul în rezervă Nicolae Ciucă nu 
este un favorit al vreunui sondaj de 
opinie. Ultimul este comandat chiar 
de USR. Conform datelor Verifield, 
dacă duminica viitoare ar avea loc ale-
gerile prezidențiale pe primul loc în 
preferințele electoratului s-ar afla can-
didatul PSD, Marcel Ciolacu, cu 23,4%. 
Pe locul al doilea, s-ar afla candidatul 
George Simion (AUR), cu 19,8%. Pe 
poziția a treia, candidatul independent 
Mircea Geoană, cu un scor de 17,2% 
(...), iar candidatul Nicolae Ciucă (PNL) 
s-ar clasa abia pe poziția a șasea, în 
acest top, cu 6,2%.

IDEI DIN PLANUL DE ȚARĂ AL LUI 
MARCEL CIOLACU. Conștient că o mare 
problemă a României este lipsa forței 
de muncă, Marcel Ciolacu se apleacă 
asupra declinului demografic al țării 
și națiunii noastre. Pe lângă faptul 
că avem o populație îmbătrânită și în 
scădere, din cauza natalității din ce în 
ce mai precare, mai pleacă tinerii din 
țară în căutarea unor locuri de muncă 
sigure și mai bine plătite. „Trebuie să 
le oferim românilor motive să creadă în 
țara lor=, mai spunea Marcel Ciolacu. 
Și tot domnia sa continua: „Să lucrăm 
împreună – președinte, guvern, oame-
nii de afaceri și toți cetățenii Români-
ei. Să digitalizăm România și serviciile 
consulare să-și sporească atribuțiile. 
Îi vom ajuta pe românii din diaspora 
să investească în țara lor, oferindu-le 
facilități fiscale și reducerea impozi-
telor la firmele pe care le vor crea în 
țară, cel puțin doi ani de zile. Trebuie 
să reducem diferențele de dezvoltare 

între orașe și mediul rural. La sate și 
în orașele mici să crească nivelul de 
trai.= Președintele Partidului Social 
Democrat, Marcel Ciolacu, a mai vor-
bit de modernizarea învățământului și 
investiții cu mult mai mari în sănătate. 
„La Iași, Cluj-Napoca și Craiova am în-
ceput construcțâia unor spitale regio-
nale moderne=, a mai adăugat Marcel 
Ciolacu. În plus, domnia sa a inclus în 
planul de țară scutiri de taxe pentru 
tineri. Marcel Ciolacu s-a referit și la 
consumul de droguri, afirmând că pe-
deapsa la consumatorii de droguri nu 
rezolvă problema. El are în vedere ca 
să facem prevenție și tratamente în 
centre specializate. Își mai propune 
ca Agenția Națională Antidrog să fie 
transformată și reformată. Să treacă, 
treptat, la Ministerul Sănătății. „Acolo 
este locul ei! Să vorbim despre refor-
me și digitalizare, dar să ducem vor-
bele până la capăt și să le tranformăm 
în fapte reale=, a mai adăugat Marcel 
Ciolacu.

PUTEREA VINE DIN UNITATE! „Un 
stat român puternic înseamnă și o dez-
voltare a sistemului energetic, cu ex-
ploatări în Marea Neagră. Va fi nevoie 
să investim peste 155 miliarde de euro 
pentru modernizarea și reindustriali-
zarea României.= Și, la final, Marcel 
Ciolacu a mai afirmat că toți românii 
trebuie să știe că dacă vor fi îndepli-
nite toate acestea se asigură unitatea 
tuturor românilor. „Cred cu tărie că un 
președinte trebuie să-i unească pe toți 
românii pentru rezolvarea obiectivelor 
naționale. Nu putem lăsa să se piardă 
cultura și agricultura=, am rezumat 
succint finalul discursului lui Marcel 
Ciolacu în prezentarea Proiectului său 
de țară. „Dumnezeu să ocrotească Ro-
mânia!=

ION PREDOȘANU

Aparegio Gorj S.A. – CED Rovinari 
anunţă întreruperea furnizării apei po-
tabile în data de 22 octombrie 2024, în 
intervalul orar 09.00 – 13.00, în localita-
tea Rovinari, Strada Plopilor, la blocul A1, 
pentru efectuarea probelor de etanșeitate 
ca urmare a lucrărilor de reabilitare co-
lector canalizare în faza determinan-
tă, conform contractului de lucrări nr. 
7616/1954/19.09.2022 – EXECUȚIE REȚELE 
DE CANALIZARE. „La reluarea alimentării 

Se oprește furnizarea apei la Rovinari!
cu apă în regim normal este posibil ca la 
robinete apa să înregistreze valori mai 
mari ale parametrului turbiditate. Reco-
mandăm să nu se folosească apa în scopuri 
menajere până la limpezirea completă. 
Rugăm, de asemenea, consumatorii să ia 
măsuri de stocare a unor cantități de apă 
care să le acopere necesarul pe perioada 
anunțată=, au transmis reprezentanții 
operatorului Aparegio Gorj.

I.M.
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Iată că în prezent, România 
pierde banii aferenți jalonu-
lui privind reforma companii-

lor de stat din Energie fiindcă nu a 
respectat nimic în acest sens – a se 
vedea aici:  https://gorjeanul.ro/
ce-spune-comisia-europeana-des-
pre-dan-iulius-plaveti-si-cosmin-tru-
felea-sefii-ceo-comisia-nu-stie-nici-
in-ce-baza-au-fost-remunerati/

Comisia Europeană descrie, în 
scrisoarea trimisă Guvernului prin 
care suspendă 1,1 miliarde de 
euro din a treia cerere de plată din 
PNRR, un întreg lanț de conflict de 
interese și influențe politice prin 
care au fost numiți șefii compani-
ilor de stat din Energie, arată do-
cumentul obținut în exclusivitate 
de Economedia. Comisia a decis, 
astfel, să suspende o plată de 300 
de milioane de euro pentru acest 
jalon, conform informațiilor Eco-
nomedia.

Cât mai stau șefii CEO în funcție!? În 17 companii din Cât mai stau șefii CEO în funcție!? În 17 companii din 
ograda lui Sebastian Burduja, numirea șefilor s-a făcut pe ograda lui Sebastian Burduja, numirea șefilor s-a făcut pe 
sub masă – Scrisoare de la Comisia Europeanăsub masă – Scrisoare de la Comisia Europeană

* Despre conflictele de interese din companiile de stat din Ener-
gie, Comsia Europeană a avertizat în urmă cu patru luni

* Din iunie și până acum, Comisia a depistat nereguli crase la încă 
nouă companii, printre care și Complexul Energetic Oltenia 

Din 2019 și până în prezent, Energia a fost în mâna Partidului Național 
Liberal, prin ministeriatele lui Virgil Popescu și actualul șef al acestui 
portofoliu, Sebastian Burduja, cu o armată de secretari de stat de la 
PSD. Iată că după cinci ani, a trebuit să vină Comisia Europeană să 
spună că în companiile de stat s-au numit șefi pe lângă ce scrie în 
legea guvernării corporative în societățile de stat, pe lângă reglemen-
taările UE și, mai ales, departe de orice brumă de bun simț! Toți au 
fost numiți la conducerea companiilor de stat, pentru că făceau parte 
din fiefuri politice, al afacerilor sub alt steag, al pilelor, relațiilor și 
intereselor de grup. 

Comisia a avertizat încă din 
iunie Guvernul

Într-o scrisoare transmisă în luna 
iunie Guvernului, Comisia Europeană 
a ridicat numeroase semne de între-
bare legate de modul în care sunt 
făcute numirile de șefi la companiile 
de stat. Din iunie și până acum, Gu-
vernul nu a luat nicio măsură privind 
îmbunătățirea guvernanței corpora-
tive, mai ales în sectorul energetic, 
motiv pentru care România pierde 
sute de milioane de euro.

În scrisoarea Comisiei din iunie 
erau enumerate opt companii din 
subordinea Ministerului Energiei, 
printre care Hidroelectrica, Nuclea-
relectrica, Conpet etc. 

Pe lângă cele opt,  Comisia a 
mai adăugat încă nouă, între care 
și Complexul Energetic Oltenia.. De 
asemenea, erau enumerate și cinci 
companii de la Transporturi: Com-
pania Nationala de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR), Com-
pania Națională de Investiții Rutiere 
(CNIR), CFR, Metrorex și CFR Călă-
tori. 

Din momentul respectiv, Româ-
nia va avea la dispoziție o perioadă 
de șase luni pentru a îndeplini ja-
loanele restante. La sfârșitul aces-
tei perioade, Comisia va evalua 
dacă jaloanele respective au fost 
îndeplinite în mod satisfăcător. În 
caz afirmativ, ea va ridica suspen-
darea și va efectua plata cuantu-
mului suspendat.

În cazul CE Oltenia, ,,există o su-
prapunere între trei membri ai co-
mitetului de nominalizare și remu-
nerare și candidații selectați care 
au fost numiți în cele din urmă în 
consiliul de supraveghere. În plus, 
unul dintre membrii consiliului de 
supraveghere a fost numit fără a fi 
supus procesului de selecție. Deși 
România susține că acest membru 
a fost nominalizat și numit de că-
tre acționarul minoritar, pe baza 
informațiilor și a probelor disponi-
bile, Comisia nu a putut concluziona 
că acționarii minoritari se bucură 
de dreptul de a numi membrii con-
siliului de administrație în temeiul 
legislației române. România nu a 
furnizat niciun element de probă 
care să acorde acționarilor minori-
tari dreptul de a nominaliza și de 
a numi un reprezentant în consiliul 
de administrație. În plus, în cadrul 
procesului de selecție a consiliului 
de administrație, doi candidați care 
au făcut parte anterior din consiliul 
de administrație – implicați în se-
lectarea și contractarea expertului 
independent – au fost (re)numiți în 
noul consiliu de administrație, fiind 
selectați de expertul independent”, 
se mai arată în Scrisoarea Comisiei 
Europene către Guvern.  În acest 
caz, este vorba despre Dan Iulius 
Plaveti și Cosmin Trufelea, caz des-
pre care presa din Gorj a relalatat 
în numeroase rânduri. Iată că acum, 
Comisia Europeană a constatat exact 
aceleași nereguli crase care au stat 
la baza așa-numitei selecție a Direc-
toratului CEO.

Nu se știe în ce bază au fost 
remunerați șefii CEO. Nu sunt 
singurii care au fost plătiți 

fără să demonstreze că și-au 
îndeplinit obiectivele calitative și 
cantitative

În plus, ,,în cazul CE Oltenia, 
Nuclearelectrica și SAPE, lipsește un 
mandat al membrilor consiliilor de 
administrație=. 

Mai mult, în document se mai 
arată faptul că acești ,,selectați= să 
fie directori au fost remunerați fără 
să se cunoască în ce bază!: 

,,Comisia consideră că 
dovezile furnizate de România 
nu demonstrează că sistemul 
de remunerare a membrilor 
consiliului de administrație al 
întreprinderilor de stat se bazează 
pe obiective cantitative și calitative 
(„indicatori-cheie de performanță” 
– KPI) legate de performanța 
financiară (cum ar fi veniturile și 
randamentul, implicarea bugetului 
de stat, eficiența costurilor) și de 
performanță a serviciilor (cum ar fi 
evaluările inter pares, feedback-ul 
clienților, cota de piață, fidelizarea 
clienților) ale întreprinderilor de 
stat, astfel cum prevede jalonul.

 România nu a furnizat actele 
adiționale semnate la mandatele 
noilor membri ai consiliului de 
administrație, care stabilesc 
indicatorii de performanță cheie, 
pentru șapte întreprinderi de stat 
(Nuclearelectrica, CE Oltenia, SAPE, 
ELCEN, Electrocentrale Craiova, 
CONPET și CE Valea Jiului). În mod 
similar, nu există KPI-uri în cazul 
CNCIR, Eurotest, Radioactiv Mineral 
Măgurele și ICSITPML.

Astfel, pentru 39 de membri 
ai consiliilor de administrație din 
105, în 11 întreprinderi de stat din 
17, Comisia nu poate concluziona 
că remunerația acestor membri 
ai consiliului de administrație se 
bazează pe obiective cantitative și 
calitative legate de performanța 
financiară și de performanță a 
serviciilor, astfel cum prevede 
jalonul=, s emai arată în documentul 
Comisiei Europene.

 În concluzie, Comisia consideră că 
jalonul a fost îndeplinit în proporție 
de 54,7% și, pe această bază, va 
suspenda o sumă de 299.290.090 
euro.

M.C.H.
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GELU IONESCU                  

Curtea de Apel Cra-
iova a consemnat în 
sentința de condam-

nare a gorjeanului – „Faptul că 
încheierea menţionată anteri-
or a fost falsificată prin ante-
datare şi consemnarea drept 
titlu executoriu a sentinţei 
civile nr. ###/05.02.2015 a 
Judecătoriei Târgu-Cărbu-
neşti rezultă fără echivoc 
atât din procesul-verbal de 
percheziţie informatică în-
tocmit în cauză la data de 
13.04.2023, cât şi din îm-
prejurările că: în dosarul de 
executare nr. 10/E/2016 nu 
există o cerere a creditorilor 
de executare silită a vreunei 
sentinţe; inculpatul a menţi-
onat în somaţia şi încheierea 
de stabilire a cheltuielilor de 
executare silită întocmite la 
data de 14.01.2016, drept ti-
tlu executoriu, încheierea din 
data de 03.02.2015 şi nu sen-
tinţa nr. ###/05.02.2015; prin 
adresa din data de 22.03.2016 
inculpatul a înaintat Judecă-
toriei Târgu-Cărbuneşti, pen-
tru dosarul nr. ###/317/2016, 
dosarul de executare nr. 
10/E/2016 în care se regă-
seşte doar încheierea de în-

Încă o condamnare pentru executorul Încă o condamnare pentru executorul 
judecătoresc Catrinoiu!judecătoresc Catrinoiu!
Fiul liderului țărănist Matei Catrinoiu a primit o nouă condamnare de la Curtea de 
Apel Craiova. Cosmin Matei Catrinoiu îi calcă astfel pe urme tatălui său, judecat și el 
sau chiar și condamnat în diverse dosare penale pentru că, în calitate de lichidator 
judiciar, ar fi falsificat diverse documente pentru a folosi în interes personal diverse 
sume de bani. De data aceasta pe executorul judecătoresc Cosmin Matei Catrinoiu 
l-au vizat tot acuzații de falsificare a unor documente, o astfel de hârtie fiind folo-
sită oficial într-un dosar aflat pe rolul Judecătoriei Târgu Cărbunești. 

cuviinţare a executării silite 
în temeiul titlului executoriu 
reprezentat de încheierea 
din 03.02.2015 a Judecătoriei 
Târgu-Cărbuneşti. (…) Incul-
patul a urmărit să inducă în 
eroare instanţa de judecată 
cu privire la împrejurarea că 
a fost îndreptăţit să execu-
te silit dispoziţiile sentinţei 
civile nr. ###/05.02.2015 a 
Judecătoriei Târgu-Cărbu-
neşti, deşi creditorii nu au 
solicitat executarea silită a 
acestei sentinţe la data de 
11.01.2016, iar inculpatul nu 
a încuviinţat executarea silită 
a sentinţei respective la data 
de 11.01.2016, actele de exe-
cutare silită efectuate în do-
sarul nr. 10/E/2016 neavând 
astfel un temei legal=. 

În ancheta făcută de 
Parchetul de pe lângă Cur-
tea de Apel Craiova sunt 
menționate mai multe pre-
supuse ilegalități pe care in-
culpatul le-ar fi săvârșit, dar 
care, între timp, s-au prescris 
și, ca urmare, sunt scoase din 
discuție. Magistrații au întoc-
mit însă o listă cu infracțiunile 
pe care Catrinoiu Junior le-ar 
fi comis și pentru care au avut 
probe pentru a-l condamna 
în acest nou dosar. „1. Fapta 

inculpatului care la datele 
de 06.06.2018, 16.12.2021 şi 
02.06.2022, în baza aceleiaşi 
rezoluţii infracţionale, a fo-
losit încheierea pe care o fal-
sificase la data de 19.09.2017 
(prin atestarea, în mod nereal, 
ca dată a emiterii 11.01.2016 
şi prin consemnarea, în mod 
fals, a faptului că prin cere-
rea de executare silită înre-
gistrată sub nr. 10/E/2016, 
la data 11.01.2016, credito-
rii (…) au solicitat urmărirea 
silită a bunurilor debitorului 
(…), în baza titlului executo-
riu reprezentat de sentinţa 
civilă nr. ###/05.02.2015 a Ju-
decătoriei Târgu-Cărbuneşti, 
sentinţă definitivă, deşi la 
data de 11.01.2016 credito-
rii au solicitat, iar Catrinoiu 
Matei Cosmin a încuviinţat 
executarea silită în baza ti-
tlului executoriu reprezentat 
de încheierea din 03.02.2015 
a Judecătoriei Târgu-Cărbu-
neşti), înaintând-o, în copii 
certificate pentru confor-
mitate cu originalul, la do-
sarele nr. ####/317/2018, 
nr. ####/317/2021 şi nr. 
####/317/2022 ale Judecă-
toriei Târgu-Cărbuneşti, în 
vederea producerii de con-
secinţe juridice, întruneşte 
elementele constitutive ale 
infracţiunii de uz de fals în 
formă continuată(…) (3 acte 
materiale). 2. Fapta incul-
patului care, în intervalul 
25.08.2021-16.12.2021, a 
sustras cererea de încetare a 
executării silite în dosarul nr. 
10/E/2016 formulată de către 
debitor (…), cerere ce a fost 
ridicată de către Catrinoiu 

Matei Cosmin, în calitate de 
reprezentant al Biroului Exe-
cutorului Judecătoresc Catri-
noiu Matei Cosmin de la Ofi-
ciul Poştal Târgu-Cărbuneşti 
1, la data de 25.08.2021, 
întruneşte elementele con-
stitutive ale infracţiunii de 
sustragerea sau distrugerea 
de înscrisuri (…). 3. Fapta 
inculpatului care, la data de 
22.02.2022, cu scopul de a 
induce în eroare Judecătoria 
Târgu-Cărbunești cu privire 
la faptul că B.E.J. Catrinoiu 
Matei Cosmin nu a primit ce-
rerea de încetare a executării 
silite formulată de către de-
bitor (…), a redactat, în du-
blu exemplar, o adresă prin 
care comunica Judecătoriei 
Târgu-Cărbuneşti faptul că 
toate actele au fost depuse 
la data de 16.12.2021 şi că nu 
au fost formulate cereri de 
încetare a executării silite de 
către debitor (…), înscrisuri 
pe care i le-a prezentat în 
aceeaşi zi executoarei judecă-
toreşti (…) şi a determinat-o 
să le semneze şi să depună în 
ziua respectivă un exemplar 
la dosarul nr. ####/317/2021 
al Judecătoriei Târgu-Cărbu-
neşti, inducând-o în eroare 
cu privire la faptul că aspec-
tele consemnate în cuprinsul 
acestora corespund realităţii, 
întruneşte elementele consti-
tutive ale participaţiei impro-
prii la comiterea infracţiuni-
lor de fals intelectual şi uz de 
fals(…). Inculpatul Catrinoiu 
Matei Cosmin are vârsta de 
43 de ani, profesia - executor 
judecătoresc, iar din fişa de 
cazier judiciar rezultă că este 
cunoscut cu antecedente pe-

nale. Pe parcursul cercetări-
lor inculpatul a refuzat să dea 
declaraţii cu privire la faptele 
reţinute în sarcina sa”, arată 
instanța de judecată. 

Curtea de Apel Craiova a 
optat pentru pedeapsa mini-
mă prevăzută de legislație, 
pedepsele decise împotri-
va inculpatului fiind conto-
pite apoi într-una singură. 
„Stabilește inculpatului Ca-
trinoiu Matei Cosmin, pe-
deapsa de 5 luni închisoare, 
pentru comiterea infracțiunii 
de uz de fals (3 acte materi-
ale, în formă continuată. (…) 
Stabilește inculpatului Catri-
noiu Matei Cosmin pedeapsa 
de 1 an și 4 luni închisoare, 
pentru comiterea infracțiunii 
de sustragere sau distrugerea 
de înscrisuri.(…) Stabilește 
inculpatului pedeapsa de 1 an 
închisoare, pentru comiterea 
infracțiunii de participație 
improprie la fals intelectual. 
(…) Stabilește inculpatului 
pedeapsa de 4 luni închisoare, 
pentru comiterea infracțiunii 
de participație improprie la 
uz de fals.(…)Contopește pe-
depsele stabilite mai sus în 
pedeapsa cea mai grea de 1 
an și 4 luni închisoare, la care 
adaugă sporul obligatoriu 
de 1/3 din durata celorlalte 
pedepse, respectiv 7 luni în-
chisoare reieșind o pedeapsă 
rezultantă de 1 an și 11 luni 
închisoare.(…)Amână apli-
carea pedepsei de 1 an și 11 
luni închisoare, pe un termen 
de supraveghere de 2 ani de 
la data rămânerii definitive a 
prezentei hotărâri=, se arată 
în decizia Curții de Apel Craio-
va, care nu este definitivă.
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Pe 1 Decembrie, de Ziua 
Națională a României, gor-
jenii vor merge la urne pen-

tru a decide deputații și senatorii 
care îi vor reprezenta în Parlament 
pentru următorii patru ani. Biroul 

Listă de candidați, respinsă de BEJ Gorj
Nu mai puțin de 22 de formațiuni politice au depus candidaturi în 
Gorj pentru alegerile parlamentare.  Pe buletinele de vot vor apărea 
nume consacrate din cadrul unor partide politice, dar și persoane to-
tal necunoscute alegătorilor. Biroul Electoral Județean Gorj a respins 
o singură lista de candidați, cea propusă de Partidul Social Democrat 
Unit – PSDU, pentru Camera Deputaților.

Electoral Județean Gorj a înregistrat 
candidaturile depuse de 22 de parti-
de și alianțe politice, respectiv Par-
tidul Social Democrat (PSD), Partidul 
Dreptate și Respect în Europa pentru 
Toți (DREPT), Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR), Par-

tidul Național Liberal (PNL), Alianța 
pentru Unirea Românilor (AUR), Par-
tidul Reînnoim Proiectul European al 
României (REPER), Partidul Ecologist 
Român (PER), Uniunea Salvați Ro-
mânia (USR), Partidul Noua Românie 
(PNR), Partidul SOS România, Parti-
dul Alianța Națională Creștină (ANC), 
Forța Dreptei, Partidul România în 
Acțiunea (PRA), Partidul Patrioții Po-
porului Român (PPPR), Alianța Politi-
că România Socialistă (Alianța PRA), 
Partidul Social Democrat Independent 
(PSDI), Partidul Liga Acțiunii Naționale 
(PLAN), Partidul Alternativa pentru 
Demnitate Națională (ADN), Partidul 

Oamenilor Tineri (POT), Partidul Să-
nătate, Educație, Natură, Sustenabili-
tate (SENS), Partidul Național Conser-
vator Român (PNCR) și Partidul Social 
Democrat Unit (PSDU).

O singură listă a fost respinsă de BEJ 
Gorj. Este vorba de candidaturile de-
puse de Partidul Social Democrat Unit 
(PSDU) pentru Camera Deputaților. Pe 
listă nu se găsește nicio femeie, așa 
cum cere legea electorală, așa că este 
posibil ca, din acest motiv, candida-
turile să nu fi fost acceptate. Campa-
nia electorală pentru alegerea noului 
legislativ începe la 1 noiembrie și se 
încheie pe 30 noiembrie, la ora 7.00. 

I.I.

Filiala Gorj a Partidului 
Național Liberal a solicitat, la 
Tribunalul Gorj, respingerea lis-
telor AUR pentru alegerile par-
lamentare. Candidaturile AUR 
au fost acceptate de către Bi-
roul Electoral Județean, dar li-
beralii susțin că acestea au fost 
admise în mod eronat. Mai pre-
cis, listele au fost semnate doar 
de președintele George Simion, 
nu și de președintele Consiliului 
Național de Coordonare, Clau-
diu Târziu, așa cum prevede 
statutul AUR.Contestația libe-
ralilor a fost respinsă de Tribu-
nalul Gorj. 

„Respinge ca neîntemeiată 
contestaţia formulată de con-
testatorul Partidul Naţional 
Liberal Filiala Gorj împotriva 
Deciziei nr.9 din 16.10.2024 şi 
Deciziei nr.10 din 16.10.2024 
emise de Biroul Electoral de 
Circumscripţie Judeţeană 

PNL Gorj a contestat listele 
AUR pentru parlamentare

nr.20 Gorj. Cu drept de apel 
în termen de 48 de ore de la 
pronunțare, la Curtea de Apel 
Craiova. Cererea de apel se 
depune la Curtea de Apel Cra-
iova, sub sancțiunea nulității. 
În baza art.59 alin.7 din Legea 
nr.208/2015, hotărârea dată se 
afișează, în mod vizibil, la se-
diul Tribunalului Gorj=, a decis, 
vineri, Tribunalul Gorj. Listele 
AUR au mai fost contestate de 
Mihai Panduru, Ringo Dămurea-
nu, Nicola Alin Pop și Constantin 
Popescu, solicitările acestora fi-
ind însă respinse. Contestațiile 
vor fi judecate la Curtea de 
Apel Craiova. Lista AUR pentru 
Camera Deputaților este des-
chisă de Ionelia-Florența Pries-
cu, șefa organizației județene, 
iar la Senat de către Mircea-
Ionuț Sandu, trimis de la centru 
să candideze în Gorj. 

I.I.

Autoritatea Electorală Permanentă (AEP) 
a lansat un apel de recrutare pentru experți 
electorali la alegerile prezidențiale și parla-
mentare de la finalul acestui an. Persoanele 
care vor trece criteriile de selecție și vor fi 
președinte sau locțiitor al biroului electoral 
al unei secții de votare din țară vor primi o 
indemnizație de 4.270 de lei.

AEP recrutează 
experți electorali

Experții electorali, cei care pot ocupa 
funcțiile de președinte ai birourilor elec-
torale ale secțiilor de votare sau locțiitori, 
sunt esențiali pentru buna desfășurare a pro-
cesului electoral. Procedura de recrutare in-
clude parcurgerea unei etape de examinare, 
care va evalua competențele și cunoștințele 
candidaților în domeniul electoral. Cei care 
vor obține rezultatele necesare vor avea 
oportunitatea de a deveni experți electorali 
în cadrul alegerilor din acest an.

Pentru a deveni expert electoral trebuie 
să parcurgi patru pași simpli: descarcă ce-
rerea de admitere de pe site-ul AEP, com-
pletează cererea cu datele din actul de 
identitate, datează, semnează olograf și 
anexează actele solicitate (diploma ultime-
lor studii absolvite, copia actului de identi-
tate, declarația de confidențialitate), sca-
nează sau fotografiază și trimite prin e-mail, 
la adresa expert@roaep.ro, cererea însoțită 
de documentele solicitate sau depune-le 
personal la AEP, participă la examen, promo-
vează și, după emiterea în Corpul experților 
electorali, ești expert electoral.

Admiterea în Corpul experților electorali 
poate fi pe bază de aviz favorabil, acordat 
de către AEP pentru activitatea anterioară 
ca președinte al biroului electoral al secției 
de votare sau locțiitor al acestuia și pe bază 
de examen susținut în sistem online. Alegeri-
le prezidențiale au loc la data de 24 noiem-
brie - tur I și la data de 8 decembrie - tur II. 
Alegerile parlamentare au loc pe 1 decem-
brie.

M.P.
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GEORGE CONSTANTIN                

Judecătorul de drep-
turi și libertăți din 
cadrul Tribunalului Bi-

hor a decis, vineri, arestarea 
preventivă pentru 30 de zile 
a nouă persoane într-un do-
sar de trafic cu medicamente 
psihoactive, instrumentat de 
procurorii DIICOT Oradea și a 
respins cererile acestora de a 
fi plasați în arest la domiciliu 
sau sub control judiciar. 

Printre cei arestați se nu-
mără și Claudiu Gheorghe Luță, 
unul dintre nepoții lui Nelu Pa-
vel, considerat liderul uneia 
dintre grupările infracționale 
vizate în ancheta procurorilor 
antimafia. Consilierul județean 
gorjean a fost și el audiat în 
dosar, după perchezițiile care 

Nouă arestări în dosarul de trafic cu medicamente psihoactive în care a fost audiat 
consilierul județean Nelu Pavel! Un gorjean, lider al unei grupări infracționale!
Tribunalul Bihor a emis, vineri, mandate de arestare pentru nouă persoane din cele 
cincisprezece reținute în urma perchezițiilor desfășurate și în Gorj, în dosarul de 
trafic cu medicamente psihoactive, instrumentat de procurorii DIICOT Oradea. Prin-
tre cei audiați s-a numărat și consilierul județean PNL, Nelu Pavel. Cei arestați sunt 
membri a trei grupări infracționale, inclusiv nepotul lui Pavel, și sunt cercetați pen-
tru constituirea unui grup infracțional organizat, trafic de droguri de risc și compli-
citate la scoaterea din țară a drogurilor de risc. Coordonatorii grupărilor, Emil Pătru, 
Claudiu Gheorghe Luță și Gheorghe Laolanti Căldăraru, au fost trimiși în arest pen-
tru 30 de zile, alături de Eugen Trancă, Valentin Oros, Iulian Duțescu, Iosif Gheorghe 
Taraioș (zis ,,Crețu”), Ioan Trofin și Hercule Căldăraru (zis ,,Asu”).

au avut loc, joi, în cartierul 
Obreja și la mai multe imobile 
din Tg-Jiu. Acesta a afirmat, 
la un post local de televiziune, 
că a dat o simplă declarație. 
,,Eu am domiciliu la un imobil 
care este al meu dar în care 
locuiește fata mea a mare și 
acolo a fost o percheziție și 
eu am fost pentru o simplă 
declarație, invitat, nu ridicat. 
Nicio instituție nu a făcut vreo 
propunere de reținere sau 
arestare=, a susținut Pavel.

În schimb, Organizația Gorj 
a PNL l-a ,,reținut= pe Nelu 
Pavel. Biroul de presă al PNL 
Gorj a emis, vineri, un comu-
nicat de presă în care anunța 
că a început demersuri pentru 
retragerea sprijinului politic al 
lui Nelu Pavel, iar în deschide-
rea comunicatului se menționa 

,,reținerea= acestuia.

Judecătorii decid asupra 
arestării în lipsă a altor 11 
persoane

Tribunalul Bihor a disjuns 
cauza față de alte unspre-
zece persoane pentru care 
s-a propus arestarea în lipsă, 
amânând luarea unei decizii 
pentru 25 octombrie. Printre 
cei vizați se numără și Ionuț 
Alin Luță, un alt nepot al lui 
Nelu Pavel, alături de Manuel 
Denis Oros, Mihail Cogălnicea-
nu, Ioan Miron, Dumitru Silviu 
Bolovan, Ioan Șovre, Florin Pa-
raschiv, Gheorghe Lăutaru și 
Gheorghe Dura și două femei: 
Emilia Pătru și Felicia Stoian. 
Acțiunile preventive au fost lu-
ate în urma a 41 de percheziții 

efectuate de procurorii DII-
COT Oradea și polițiștii BCCO 
în județele Bihor, Satu Mare, 
Vâlcea, Iași, Gorj și în muni-
cipiul București. Anchetato-
rii au vizat activitatea unor 
grupări implicate în traficul 
de medicamente strict regle-
mentate, aduse din Serbia și 
transportate prin România 
spre Europa de Nord. În urma 
investigațiilor desfășurate în 
ultimii doi ani, autoritățile 
au confiscat peste 6 milioa-
ne de comprimate de Ksalol, 
Rivotril și Bensedin, în valoa-
re de 12,5 milioane de euro. 
Aceste medicamente conțin 
substanțe active precum al-
prazolam, clonazepam și dia-

zepam, clasificate ca droguri 
de risc. Pe parcursul anchetei, 
procurorii și polițiștii au inter-
ceptat șapte transporturi și 
au descoperit că suspecții au 
achiziționat comprimatele cu 
prețuri între 4 și 5 lei pe bli-
ster, fiecare blister conținând 
15 comprimate. Odată ajunse 
în Finlanda, Suedia și Norve-
gia, medicamentele erau vân-
dute en-gros sau pe stradă la 
prețuri de 1-2 euro pe compri-
mat. Ancheta s-a desfășurat 
pe teritoriul mai multor sta-
te, implicând autorități din 
România, Serbia și Finlanda, 
precum și organizații și agenții 
europene, cum ar fi Europol și 
Eurojust.

Agenția Județeană pen-
tru Ocuparea Forței de Mun-
că (AJOFM) Gorj a organizat 
vineri, 18 octombrie 2024, 
începând cu ora 11.00, o 
mini bursă a locurilor de 
muncă  pentru meserii din 
domeniul construcțiilor. ,,Un 
angajator din județul nostru 
a oferit locuri de muncă în 
meseriile de electrician, in-
stalator sanitar, instalator 
termice, dulgher, fierar be-

41 de gorjeni au plecat cu un job de la AJOFM
tonist, muncitor necalificat 
precum și operator introdu-
cere, validare și prelucrare 
date, și referent date. La 
această mini bursă a locuri-
lor de muncă au participat 
52 de persoane în căutarea 
unui loc de muncă, din care 
41 au fost selectate în vede-
rea încadrării în muncă”, au 
anunțat reprezentanții AJO-
FM Gorj.

I.M.

Operatorul Aparegio Gorj a programat de 
astăzi noi acțiuni de debranșare de la siste-
mul de alimentare cu apă pentru asociațiile de 
locatari din municipiul Târgu Jiu care înregis-
trează debite restante. 

,,Au fost notificate pentru neplata facturi-
lor restante (facturi ce depășesc scadența) ur-
mătoarele asociații din municipiul Târgu Jiu: 4 
ANL, 16 ANL, 50, 119, 129, 3 ANL, 51, 82, 131, 
232, 10 ANL, 71, 121, 83 și 12 ANL. Vă rugăm 
să achitați facturile restante la asociație. Ne-
plata facturilor scadente va atrage după sine 
debranșarea de la rețeaua de apă potabilă, 
după cum urmează: în data de 21 octombrie 

Noi debranșări anunțate de Aparegio la Târgu JiuNoi debranșări anunțate de Aparegio la Târgu Jiu

2024 – asociațiile 4 ANL, 16 ANL, 50, 119, 129; 
în data de 22 octombrie 2024 – asociațiile 3 
ANL, 51, 82, 131, 232; în data de 23 octom-
brie 2024 – asociațiile 10 ANL, 71, 121, 83 și 12 
ANL”, a informat conducerea Aparegio Gorj.

I.M.

Dosare penale pentru doi șoferi din Gorj
În seara de 19 octombrie a.c., polițiști din 

cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu – Biroului 
Ordine Publică au depistat un tânăr de 21 de 

ani, din localitate, în timp ce conducea un auto-
turism, pe strada Narciselor, iar în urma testării 
cu aparatul din dotarea polițiștilor a rezultat 
pozitiv. De asemenea, în noaptea de 20 octom-
brie a.c., polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Țicleni au identificat în trafic, pe DJ 675, un 
autovehicul condus de un tânăr de 27 de ani, din 
comuna Mătăsari, iar în urma testării cu apara-
tul etilotest, a rezultat o concentraţie de 0,93 
mg/l alcool pur în aerul expirat. Polițiștii conti-
nuă cercetările în ambele cauze.

I.M.
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Această carte este o 
enciclopedie a imnurilor muzicii, 
iar profesorul Marin Arcuş a 
cuprins, cum nu se poate mai 
mult şi mai bine, esenţa muzicii! 

Am căutat cu obstinaţie să de-
criptez tainele fără de răspuns şi 
cu trimitere la metaforele fără de 
circumstanţă ale unei cărţi care nu 
face parte dintre lecturile mele de 
specialitate, dar, ceea ce m-a impre-
sionat la această lucrare este ţinuta 
didactică ireproşabilă şi cu adânci 
conotaţii parcă izvorâte din muzica 
Universului, cu toate că am sesizat 
ceea ce a însemnat influenţa filoso-
filor clasici germani şi a concepţiilor 
acestora despre muzică, în consona-
ţă cu anumite rigori ale pragmatis-
mului muzical! 

Păstrând o anumită direcţie a 
firului diacroniei, autorul cărţii 
«POPASURI MUZICALE», apărută la 
Editura «Contrafort», din Craiova, 
2024, domnul professor Marin Arcuş, 
păstrează acea rigoare a textului de 
specialitate şi a contextului romantic 
reprezentat prin Schumann şi Liszt, 
cu trimitere la aprecierile lui Friedri-
ch Nietzsche, pentru a ne onvinge că 
post-romanticii secolului al XIX-lea şi 
ai primei jumătăţi a secolului al XX-
lea au creat dincolo de estetica şi 
melodia tradiţională a culturii popu-
lare, pentru a ne plasa cu mintea şi 
cu sufletul în universul inconfundabil 
al creaţiei lui George Enescu! 

Desigur, acest lucru e posibil, fie 
şi pentru a ne convinge de transferul 
din atmosfera vieneză a «miracolu-
lui muzicii» în lumea tumultoasă a 
muzicii pariziene inundată de aura 
luminilor, pentru că marele George 
Enescu a căutat să aştearnă în armo-
nia unicei creaţii sugestiv intitulată 
«Poema română», pentru a continua 
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cu singura operă a creaţiei sale mu-
zicale, «Oedipe», cu poemul vocal-
simfonic «Vox Maris» şi cu «Simfonia 
pentru douăsprezece instrumente 
soliste», expresie a sintagmei «Finis 
Coronat Opus», maximă a lui Ovidius 
din «Heroides» (II 85), pentru a evo-
ca memorialistica enesciană conform 
căreia, aşa cum spunea însuşi Enescu, 
în lumea mirifică a muzicii, el a fost 
«cinci într-unul: violonist, pianist, 
compozitor, dirijor şi profesor, dar, 
mai întâi pasiunea de virtuoz şi, în 
mod special, cea de compozitor»! 

În acest sens, George Enescu spu-
nea cu pasiune şi cu mândrie artis-
tică: ,,Mă simt compozitor până în 
măduva oaselor. M-am străduit tot-
deauna să iubesc muzica şi s-o cre-
ez=, astfel că activitatea sa de vio-
linist celebru şi renumit s-a înfăptuit 
pe nenumărate scene ale lumii, pen-
tru a-i asigura cu deosebire indepen-
denţa materială, pentru că: ,,Există 
căsătorie din dragoste, dar ce am 
făcut eu cu vioara mea e o căsătorie 
din interes=, menţiona cu francheţe 
marele Enescu!  

Această carte este o enciclope-
die a imnelor muzicii, iar, profeso-
rul Marin Arcuş a cuprins, cum nu se 
poate mai mult şi mai bine esenţa 
muzicii preclasice şi clasice, în care 
excelează nobleţea şi frumuseţea 
creaţiei muzicale, transfigura-
tă printr-o inspiraţie pragmatică 
a timpului, pentru a continua cu 
Bach şi Händel, cu pătrunderea 
elementelor operei în muzica bise-
ricească, apoi, vienezul Gluck, un 
teoretician al adevărului în muzi-
că, marele Mozart şi «Flautul fer-
mecat», continuând cu Beethoven, 
revoluţionarul, cu legătura dintre 
filosofia clasică germană şi muzică, 
aşa cum am precizat anterior, cu 
sublinierea unor aspecte relevante 
ale muzicii romantice, dincolo de 

resorturile pragmatismului muzi-
cal, de teoria wagneriană a dramei 
muzicale, în strânsă legătură cu 
marea dispută wagneriană şi pro-
blema decăderii muzicii, pentru a 
ne dezvălui resorturile postroman-
tismului muzical cu disputa în jurul 
serialismului! 

De bună seamă că autorul căr-
ţii, domnul profesor Marin Arcuş, 
nu putea să treacă prea uşor peste 
cosubstanţialitatea dintre Geor-
ge Enescu, omul şi muzicianul, cu 
excursul său muzical pe meleaguri 
străine, cu tot ceea ce a însemnat 
gloria, neliniştile şi suferinţele sale, 
cu întreaga sa existenţă care se de-
fineşte între reverie şi mit, pentru 
a evoca omul, creatorul, interpre-
tul şi pedagogul de faimă interna-
ţională, pentru că memorialistica 
enesciană merită o atenţie care 
transcende oricărei prezentări na-
rative!   Dacă timpul ne va permite 
şi Bunul Dumnezeu ne va îngădui, 
vom continua cu o a treia parte a 
prezentării acestei cărţi, pentru că 
domnul profesor Marin Arcuş meri-
tă atenţia unui om care face mare 
cinste Rădineştilor, culturii gorje-
ne şi celei româneşti! Acest lucru 
merită evidenţiat, dincolo de fru-
museţea cărţii, care nu ne permite 
să omitem sau să exacerbăm co-

respondenţa minuţios şi edificator 
adnotată de tribulaţiile scriitorului 
care par elocvente, atât pentru le-
găturile cu bibliografia acestuia, 
cât şi pentru faptele ce ţin în mod 
exclusiv de domeniul istoriei muzi-
cii universale! Apoi, pentru a între-
gi imaginea uni dască strălucit, a 
unui scriitor înzestrat şi a unui om 
de mare omenie, menţionăm inte-
resul ştiinţific, profesionist pentru 
muzica de mare valoare, numită şi 
muzică cultă, ca să nu mai vorbim 
despre interesul scriitorului pentru 
tradiţie, acest fapt reieşind în pri-
mul rând din acurateţea structură-
rii textelor şi a redării fonetice a 
acestora, aşa cum au fost ele trăite 
de către marii muzicieni! În final, 
dorim să ne exprimăm încrederea 
că acest volum este întâmpinat 
şi apreciat, aşa cum se cuvine, şi 
nu doar la nivel local, pentru că 
vorbim despre o abordare ce face 
lumină în ceea ce priveşte opera 
unor muzicieni, mai ales în condi-
ţiile în care lucrările de acest gen 
sunt tot mai rare sau uneori chiar 
neriguros elaborate. Felicităm din 
inimă autorul şi apreciem impor-
tanţa muncii istovitoare ce aduce 
mari beneficii muzicii şi literaturii 
muzicale! (VA URMA)
Profesor dr. Vasile GOGONEA

Sala ,,Academician Dinu 
C. Giurescu= a Bibliotecii 
Județene ,Alexandru și Aristia 
Aman= din municipiul Craiova 
va fi astăzi, luni 21 octombrie 
2024, gazda unui eveniment 
cultural deosebit: este vorba 
despre lansarea volumului de 
versuri ,,ATRACTOR. Catedra-
le de vânt=.

Moderator al evenimen-
tului cultural amintit, ce va 
debuta de la ora 17.00, este 
Nicolae Marinescu, iar invitați 
speciali vor fi Florina Un-

Lansare de carte, la Biblioteca Județeană ,,Aman” din Craiova, pentru un artist gorjean
gureanu, Viorel Pârligras și 
Petrișor Militaru. Autorul volu-
mului ,,ATRACTOR. Catedrale 
de vânt:, Viorel Surdoiu, este 
un binecunoscut om de cul-
tură, scriitor și poet gorjean, 
autor al cărților de poezie 
,,Contextul desprinderii de 
haos=, ,,Aripi de pământ=, 
,,De cealaltă parte a ploii=, 
,,Omiliile toamnei= și ,,Al-
tminteri=. Realizarea Antolo-
giei scriitorilor gorjeni, mem-
bri ai Uniunii Scrriitorilor din 
România, a albumului fotogra-

fic ,,Stâlpii – arhetipuri în arta 
brâncușiană=, și a albume-
lor ,,Eroi pe Calea Eroilor=, 
,,Cuvânt, lumină și culoare= 
și ,,Întoarcerea la Keber=, se 
numără printre lucrările artis-
tului gorjean amintit. De ase-
menea, Viorel Surdoiu a rea-
lizat numeroase expoziții de 
pictură și a fost recompensat 
cu Premiul pentru manuscris 
,,Contextul desprinderii de 
haos= la ediția din anul 2009 
a Festivalului Internațional de 
Literatură ,,Tudor ARGHEZI= 

și Premiul ,,Elvira GODEANU= 
pentru cronică dramatică la 
Festivalul de Teatru ,,Elvira 
GODEANU= din anul 2009. 

Așadar, toți iubitorii de po-
ezie și admiratorii talentatului 
Vorel Surdoiu sunt așteptați 
astăzi, luni, 21 octombrie 
a.c., la BIblioteca Județeană 
,,Alexandru și Aristia Aman= 
din municipiul Craiova, înce-
pând cu ora 17.00, la lansarea 
volumului de versuri ,,ATRAC-
TOR. Catedrale de vânt=. 
 MARIUS STOCHIȚOIU
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Este vorba de școala pri-
mară din satul Sârbești, co-
muna Alimpești; Școala Gim-
nazială nr. 1 Peșteana-Jiu 
și școala primară din satul 
Cocoreni, ambele din comu-

Bani de la Guvern pentru școli din Gorj
Școli și grădinițe din cinci comune din Gorj primesc bani de la Guvern pentru ame-
najarea de toalete în unitățile de învățământ.

na Bâlteni; școlile primare și 
grădinițele cu program nor-
mal din Câlnic, Câlnicu de 
Sus și Hodoreasca (comuna 
Câlnic); școala primară și 
grădinița cu program normal 

din satul Vârtopu – comuna 
Ciuperceni, precum și Școala 
Gimnazială nr. 1 din comuna 
Văgiulești. În total, Guvernul 
alocă peste 4 milioane de lei 
pentru ca 51 de școli din țară 

care au latrine să-și con-
struiască toalete. Cele mai 
multe unități de învățământ 
pentru care se alocă bani 
sunt din județele Covasna 
și Gorj – 10, respectiv 11. 
Pentru Gorj a fost alocată o 
sumă de 827.000 lei.

„În urma unei analize 
detaliate a stării infrastruc-
turii din învățământ, guver-
nul a aprobat repartizarea 
sumei de 4,735 milioane lei 
din transferuri din bugetul 
de stat către bugetele lo-
cale, prevăzută în bugetul 
Ministerului Educației pe 
anul 2024, urmând ca acești 
bani să fie utilizați pentru 
continuarea unor lucrări de 
amenajare a unor grupuri 
sanitare și pentru utilitățile 
aferente la unități de 
învățământ preuniversitar 
de stat din județele Alba, 
Bacău, Botoșani, Covas-
na, Gorj, Ialomița, Iași, 
Mehedinți, Olt, Satu Mare, 

Vaslui, Vâlcea, Vrancea și Tulcea, 
astfel încât unitățile respecti-
ve să poată îndeplini condițiile 
necesare pentru obținerea 
autorizației sanitare=, potrivit 
Guvernului.Sumele aferente se 
transferă către bugetele locale 
ale unităților administrativ-te-
ritoriale prin intermediul in-
spectoratelor școlare județene. 
Guvernul menționează, într-un 
comunicat de presă, că școlile și 
grădinițele care vor beneficia de 
aceste sume au fost stabilite în 
urma centralizării propunerilor 
transmise de către Inspectorate-
le Școlare Județene și Consiliile 
de Administrație ale unităților de 
învățământ. Ministerul Educației 
a solicitat analizarea tuturor 
unităților de învățământ preu-
niversitar de stat, iar în cazul 
în care mai există școli care nu 
dețin grupuri sanitare conforme, 
situate în curte, fără apă curentă 
și fără canalizare, acestea să fie 
nominalizate.  

I.I.

Cinci drumuri sătești din 
comuna Vladimir vor fi moder-
nizate. 

Autoritățile locale au alo-
cat peste 3,3 milioane de lei 
pentru realizarea investiției 
„Reabilitare drumuri de in-
teres local în comuna Vladi-
mir=.

Drumurile au o lungime 

Drumuri reabilitate Drumuri reabilitate 
la Vladimirla Vladimir

de 2,4 kilometri și se află în satele 
Andreești, Frasinu, Vladimir și Va-
lea Deșului. 

Primăria așteaptă oferte de la 
firmele interesate până pe data de 
4 noiembrie. 

Valoarea totală estimată a lu-
crărilor este de 3.399.726 lei fără 
TVA.

I.I.
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IZABELLA MOLNAR             

La data de 17 octombrie 
2024, Poliția Română a 
adus în țară șase per-

soane, pe numele cărora au fost 
emise mandate de executare a 
unor pedepse privative de liber-
tate sau de arestare preventivă. 
Printre aceștia se numără și un tâ-
năr, de 19 ani, din Maroc, urmărit 
internațional pentru săvârșirea 
infracțiunii de trafic de droguri. 
Acesta a fost escortat din Spania, 
având emis de către Tribunalul 
Gorj, pe numele său, un mandat 
de arestare preventivă. Este vorba 
despre Chmarkh Anas, care după 
ce a fost adus în țară de Poliția 
Română, acesta a fost reţinut în 
Centrul de Reţinere şi Arest Pre-
ventiv din cadrul Inspectoratului 

A fost prins studentul marocan de la UCB Târgu Jiu, 
arestat în lipsă pentru trafic de droguri!
Poliția Română l-a adus în țară, în urmă cu câteva zile, pe 
tânărul marocan care studiază la Universitatea ,,Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu. Pe numele acestuia, Tribunalul 
Gorj avea emis un mandat de arestare preventivă, fiind 
cercetat într-un dosar de trafic de droguri de risc, în formă 
continuată.

de Poliţie al Judeţului Gorj.
,,În baza art. 231 alin. 7 

C.pr.pen., confirmă aresta-
rea preventivă dispusă prin 
încheierea nr. 53/14.08.2024 
emisă de Tribunalului Gorj 
în dosarul nr. 2114/95/2024/
a4 şi executarea mandatului 
nr. 1/24.08.2024 emis în baza 
acesteia, cu privire la incul-
patul CHMARKH ANAS, reţi-
nut în Centrul de Reţinere şi 
Arest Preventiv din cadrul In-
spectoratului de Poliţie al Ju-
deţului Gorj, cercetat pentru 
săvârşirea infracţiunii de tra-
fic de droguri de risc, în for-
mă continuată, faptă prev. şi 
ped. de art.2 alin.(1) din Le-
gea nr.143/2000, cu aplicarea 
art. 35 alin.(1) Cod penal (14 
acte materiale)=, se arată în 
hotărârea pronunțată vineri, 

18 octombrie, de magistrații 
de la Tribunalul Gorj.

În același dosar, mai sunt 
inculpate alte șase persoane. 
Anchetatorii au stabilit că 
în vara anului 2023, pe raza 
județului Gorj a fost inițiat și 
constituit un grup infracțional 
organizat, care şi-a desfăşu-
rat activitatea până la data 
de 14 martie 2024, în scopul 
săvârșirii infracțiunii de trafic 
de droguri. 

Acestea erau achiziționate 
de liderul grupului, iar după 
porționarea și ambalarea, 
membrii le comercializau, 
către diverși consumatori, cu 
sume cuprinse între 50 și 70 
lei pentru un gram. 

„Cercetările efectua-
te în cauză au relevat că 
inculpații au vândut droguri 
de risc (canabis) și de mare 
risc (3-CMC, cunoscut sub de-
numirea generică de cristal), 
către consumatori, în special 
tineri, inclusiv elevi ai unor 
instituții de învățământ de 
pe raza județului Gorj. Au 
fost puse în aplicare 5 man-

date de percheziție domi-
ciliară, fiind identificate și 
ridicate: cantitățile de apro-
ximativ 800 grame canabis, 
30 grame ,,cristal” (3-CMC, 
drog de mare risc), o canti-
tate de produse susceptibile 
de a avea efecte psihoactive, 
356 comprimate din categoria 
steroizi, sumele de 66.570 lei 

și 9.450 euro, două cântare 
de precizie și cinci grindere 
ce conțin fragmente vegeta-
le, mai multe telefoane mo-
bile, precum și alte mijloace 
de probă. De asemenea, au 
fost ridicate două autoturis-
me, din care unul din catego-
ria lux”, potrivit unui comu-
nicat al DIICOT.

Evenimentul are loc la 
sala „Florin Isuf= a CJCPCT 
Gorj. Expoziția este pre-
zentată de profesor etnolog 
Pompiliu Ciolacu, managerul 
instituției județene de cul-
tură, iar curatorul expoziției 
este cunoscutul fotograf Te-
odor Dădălău, deținător al 
Plachetei de Aur primite din 
partea Asociației Artiștilor 
Fotografi din România. 

În calitate de fotograf, 
Cristinel Nicolae Caval pune 
foarte multă pasiune și se 
dedică 100%, pentru că face 
cu placere această meserie. 

Cristinel Caval este unul 
dintre fotografii pasionați 
să imortalizeze păsările din 
delta de pe Jiu. El petrece 
multe ore, pentru a fotogra-
fia o vietate care trăiește în 
acest loc special. Imaginile 
cele mai reuşite le publică 
pe pagina sa de Facebook, 
iar fanii săi, au prilejul să 
înveţe ce diversitate orni-
tologică are Târgu Jiul. „Am 
reușit să fotografie stârcul 
cenuşiu, egreta albă mică, 

Expoziție de fotografie, la CJCPCT Gorj
Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale (CJCPCT) Gorj 
organizează marți, 22 octombrie 2024, de la ora 11.30, vernisarea expoziției de foto-
grafie ,,Zbor spre infinit”, semnată de fotograful Cristinel Nicolae Caval. 

cormorani, stârcul pitic, 
stârcul de noapte, găinuşe 
de baltă. 

Lebedele pot fi văzute 
de toată lumea. Este o mare 
bucurie că am reușit să le fo-
tografiez=, a scris Cristi Ni-
colae Caval pe Facebook. 

,,Fotografiile lui ne rea-
mintesc să privim mai atent 
spre cer, unde natura are 
propriul spectacol. În Parcul 
Central din municipiul Târgu 
Jiu l-am găsit și eu de câte-
va ori fotografiind păsările 
din zonă. Mi-a spus că dacă 
stai în casă nu vezi și nu sur-
prinzi nimic cu aparatul de 
fotografiat. În viaţa unui 

om apar tot felul de lucruri  
unice, dar tu poţi să opreşti 
timpul în loc doar filmând 
sau fotografiind evenimen-
tul. Eu, personal, am vă-
zut sute de poze făcute de 
Cristinel Caval și am rămas 
impresionată la fiecare în 
parte, pentru că sunt abso-
lut deosebite. Aș putea să îl 
numesc pe Cristinel Nicolae 
Caval, fotograful păsărilor, 
pentru că este pasionat de 
imortalizarea păsărilor care 
zboară deasupra municipiu-
lui Târgu Jiu=, a precizat 
Daniela Gapșea, purtătorul 
de cuvânt al CJCPCT Gorj.

I.M.
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Și iată că, în primăvara anului 
1860, între Paști și Rusalii, ,,mai mulți 
bărbați cu rang și învățătură= au al-
cătuit un memoriu către guvern prin 
care cereau ,,să li se dea voie de a 
înființa o reuniune pentru înainta-
rea poporului românesc în cultură=și 
pentru înaintarea industriei și a agri-
culturii. După cum spunea George 
Barițiu, într-un articolul scris chiar 
în acea vreme, se conturaseră mai 
multe idei privind reuniunea literară, 
între care cea privind înființarea unei 
asociații ,,care să ajute tinerii care 
caută o facultate= arăta o primă țintă 
a ,,inteligenților= . Având în vedere 
diversitatea de păreri, mitopolitul An-
drei Șaguna îi roagă pe George Barițiu, 
Ioan Pușcariu și Timotei Cipariu să al-
cătuiască fiecare câte un proiect de 
statut, astfel, combinându-le, a putut 
alcătui un proiect agreat de toți cei 
171 de semnatari ai memoriului din 
10 mai 1860.La sfârșitul lunii septem-
brie 1861, presa va publica invitația 
către ,,toți inteligenții națiunii româ-
ne= pentru a întemeia ,,asosiațiunea 
transilvană română pentru înaintarea 
literaturei române si cultivarea po-
porului român.= . Ședința de consti-
tuire a avut loc în ziua de 23 octom-
brie 1861, în prezența a peste 200 de 
,,inteligenți=. George Barițiu este ales 
secretarul asociației, funcție pe care 
o va ocupa aproape trei decenii, iar 
din 1883, până la stingerea din viață 
va fi președintele acesteia. ,,Nestorul 
publicisticii românești= , alături de 
ceilalți mari iluștri care și-au dedicat 
viața Astrei, a contribuit la unirea tu-
turor atleților luptei naționale pe tă-
râmul luminos al culturii. Constituirea 
Astrei, după cum va scrie Barițiu, a 
reușit să unească ,,inteligența= po-
porului român ,, pe câmpul cel de al-
tminterelea foarte larg, totodată fru-
mos și dătător de viață al literaturii și 
al științelor=, iar activitatea acesteia 
,,cultivă, înavuți și ferici pe popor, 
pentru că să fie fericită țara= .

Și câtă muncă istovitoare și rodnică 
a fost! Fiind 28 de ani secretarul prim 
al asociațiunii, și 5 ani președintele 
acesteia, Barițiu a uitat de sine, a 
uitat de sănătatea sa și, cu armele 
lucioase ce le avea la îndemmână, 
vorba cumpătată, deslușitoare și pana 
alunecând sigură, neînclinată pe foaia 
de hârtie, a asaltat toate redutele ce 
trebuiau cucerite. 

Mai întâi și întâi trebuia o revistă 
a asociațiunii și ea a venit cât de cu-
rând, în anul 1868 începându-și activi-
tatea revista ,,Transilvania=, al cărui 
director fondator a fost timp de 22 de 
ani. În paginile revistei,  ,, a desgro-
pat cu scrisul său trecutul sbuciumării 
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George Barițiu, steaua deșteptării 
românismului (III)

noastre de veacuri pe acest pământ=, 
mărturie stau numeroasele articole 
și inițiative privind trecutul istoric al 
neamului românesc.

Dacă ,,Astra= fusese ,,pomul 
vieții= pe pământ transilvănean, 
revista ,,Transilvania= va fi darul 
asociațiunii către poporul român, fii-
ca frumoasă, deşteaptă şi pururi tâ-
nără - de mai multe ori reîntinerita, 
ca <viteazul din poveste=.  Munca l-a 
istovit pe Barițiu, care, după cum spu-
nea perședintele Astrei, Vasile L.Pop, 
în 22 mai 1868, ,,literații=, din multi-
ple cauze , ,, nu-l spijinesc în lucrare= 
. Și rămase, de la început, singur la 
,,Transilvania=, ,,așa că nu era numai 
redactor al acestei foi, ci de multe 
ori trebuia să o scrie singur din capăt 
până la sfârșit, astfel că în fiecare an 
a lucrat câte 800 de ore la realizarea 
acesteia. Dăruire, apostolat, iubire 
de naționalitate, cum ar putea fi mai 
bine definită munca sa?Și fiindcă între 
îndeletnicirile lui științifice cea mai 
de căpetenie eră istoria națională, 
iar colaboratorii nu se înghesuiau, 
<<Transilvania>> deveni încetul cu în-
cetul o revistă istorică, primind carac-
terul unei foi de specialitate.= Și era 
mare nevoie atunci, ca și acum, să se 
scrie o istorie a românilor de către ro-
mâni, de cei care simt și respiră româ-
nismul. Iar pentru a scrie istoria era 
nevoie de documente. Documente, 
documente și iar documente... Chiar 
din primul an de apariție al revistei, în 
unul din  numere, întrebându-se cine 
ar fi nimerit să scrie istoria Transilva-
niei, Barițiu își răspundea:,, Bucuria și 
durerea o va ști descrie numai acela 
ce o a simțit în inima sa; dragostea pa-
triei o va simţi numai acela, care are 
dreptul a-și numi cutare bucată de pă-
mânt patria sa. 

Numai acela ne va putea da istoria 
patriei, „în a cărui inimă trăiște su-
fletul timpului trecut=. Dând răspun-
sul cuvenit, urmează și înflăcăratul 
îndemn:,, iubiți-vă patria, păstrați-o, 
adunaţi suvenirele și toate momen-
tele suferințelor sale și ale voastre; 
concentrați-le într-o singură carte; 
deschideți-vă mai bine ochii, pen-
tru ca să cunoașteți totodată toate 
frumusețile acestei Elene decântate cu 
atâta doioșie de poeţii voștri populari; 
căutaţi cât este ea de frumoasă, încă 
și în doliul său=. Rugămintea acestuia 
rămâne testamentară și azi:,, îi rog 
însă pe toți, ca se meargă bărbătește 
pe calea ce apucară; profesori și ne-
profesori să adune la materialuri, să 
scrie compendiuri pentru școli mici și 
scoli mari, să îndemne în tot timpul și 
în tot locul la îmbrățișarea si cultiva-
rea istoriei transilvane. Să nu rămâna 

niciunul din câți au învățat la școală 
fără cunoștința istoriei sale.= Dar, vai, 
câtă istorie națională se mai face azi în 
școli?! Tot ce scria Barițiu  în paginile 
,,Transilvaniei=, dar și în alte gazete 
ale vremii, servea idealului românis-
mului, căruia i-a fost loial toată viața. 
Acestui ideal i-au servit și articolele de 
istorie, literatură, economie, cultură 
și tradiții scrise de colaboratori. Cum 
au afirmat contemporanii săi, Barițiu 
,,fapta a iubit, dar nu și gloria= , deși 
aceasta din faptele mari se naște. Nu-
mele său, onorat prin faptele bune 
în care credea și pe care le socotea 
necesare realizării idealului suprem 
al națiunii sale, a străbătut toate un-
ghiurile spațiului românesc. Așa că 
atunci când, C.A.Rosetti a purces la 
împlinirea gândului de avea o socie-
tate a literaților din tot spațiul româ-
nesc, din Transilvania au fost invitați 
să ia parte Timotei Cipariu, Gavril 
Munteanu și George Barițiu. Pentru 
prima dată, capitala României vedea 
în sânul său ,, întreaga limbă româ-
nească; pentru prima oară se regăsesc 
alături toți membrii aceleiași familii, 
toți frații de același sânge=.  La  24 
martie 1892, Barițiu va ocupa cea mai 
înaltă funcție în cultura unei națiuni, 
devenind președintele Academiei Ro-
mâne.  Omul providențial, luceafărul 
care venise să lumineze mândra, dar 
preasupărata națiune română, ajunse-
se la zenit. Furtunile vieții îl oțeliseră, 
stând încă falnic ,,ca un stejar verde, 
neatins de vijelie spre bucuria neamu-
lui întreg=. 

La împlinrea vârstei de 80 de 
ani, cu multă bucurie și mulțumire 
l-a sărbătorit întreaga națiune româ-
nă pe gloriosul luptător al renașterii 
românismului=! Serbarea jubiliară a 
avut loc în ziua de 12 mai 1892, la Si-
biu, unde, rând pe rând, începând cu 
reprezentații Academiei Române, și 
ai ,,Astrei=, comitete și delegații ale 
orașelor, comunelor, școlilor, băncilor, 
gazetelor românești etc, au prezenat 
omagiul ,,omului reprezentativ= al 
nevoilor națiunii române. Deși la înce-
putul jubileului ,, părea slab şi avea 
vocea vibrantă=, după atâtea onoruri 
și telegrame adresate, ,,ochii-i strălu-
ciau de foc şi vocea-i deveni sonoră 
şi spiritul tot mai schânteietor ....,,.  
Copleșit de toate aceste manifestări, 
istovit de boală, Barițiu a răspuns, 
în câteva cuvinte, la fiecare omagiu, 
unele dintre ele constituindu-se într-
un testament al încrederii în destinul 
național: ,, Ca să ajung ceea ce-mi 
doriţi, realizarea visului meu, nu sper, 
noi bătrânii, murim însă cu credinţa, 
că Dumnezeul părinţilor nu va părăsi 
niciodată naţiunea română şi o va con-

duce la limanul fericirii= . Cel care, 
de-a lungul vieții, nu-și ceruse  nicio-
dată nimic pentru sine, primise onorul 
națiunii, care începea să fie demnă 
de fiii ei reprezentativi, la a cărei 
deșteptare lucrase cu stăruință . 

Că niciodată nu se aștepta să fie 
onorat de națiune pentru munca sa, 
pe care el o considera firească, în-
datoritoare doar pentru el, ca fiu al 
patriei, vedem din răspunsul dat cole-
gilor de la Academie veniți să-i aducă 
prinosul de prețuire:,, Onoarea ce-mi 
face Academia Română, mă surprin-
de, căci ceea ce am făcut eu, nu este 
numai meritul meu, ci al tuturor con-
fraţilor mei, cu cari am luptat alătu-
rea...Pe timpul când am intrat eu in 
arena publică, nimene nu se putea 
aşteptă la vreo remuneraţiune; singu-
ra recunoștinţă, ce li se da bărbaţilor 
care susţineau cauza naţională, eră 
câte un parastas după moartea lor.= 
. ,,Jerfindu-și odihna și interesul său 
= , George Barițiu dobâdise din timpul 
vieții aureola de apostol și de atlet al 
evangheliei libertății românilor. Îndu-
rerând națiunea română din cele pa-
tru unghiuri, în ziua de 2 mai 1893, 
Barițiu pornea pe drumul eternității. 

La capăt de drum, cred că era 
linștit, căci își împlinise destinul. 
Scânteia românismului ce o aprinsese, 
devenise un foc mare, care nu se mai 
putea stinge: ,,La sfârşitul carierei 
mele, privesc cu mângâere spre urma-
şii mei, căci progresul lor îmi inspiră 
convingerea că n-am lucrat în zadar, 
că ei vor continua cu succes opera în-
cepută de mine şi de consoţii mei=. 

Cum omul este, în cele din urmă, 
tot pulbere, în urmă rămân doar fapte-
le, spiritul nemuritor. Așa fu și-n cazul 
lui George Barițiu. Adăpându-se din 
izvorul curat al vieții poporului, din 
doinele și cântecele acestuia, din isto-
ria noastră națională, luptând pentru 
emnaciparea și redobândirea dreptu-
rilor străbune, Barițiu dobândi o lojă 
în cultul național, rămânând în sufle-
tul neamului său ,,omul conștiincios, 
care a împlinită o misiune, trăind şi 
lucrând pentru binele şi pentru propă-
şirea neamului, din care a răsărit=. 

DUMITRU CAUC
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Această zi te pune în fața unor decizii pe care le-ai luat în 

trecut. Pare că viața nu merge în direcția în care îți dorești. 
Puterea se află în mâinile tale, iar tu ești singur(a) care își 
poate schimba destinul. Vei avea nevoie de multă putere pentru 
pentru a depăși aceste momente.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Îți place luxul, îți place confortul, dar cel mai mult îți place siguranța 

financiară. Lucrurile materiale au ocupat întotdeauna un loc important în viața 
ta. Această zi te va pune în fața unor decizii importante. Multe dintre ele 
trebuie luate pe loc, iar timpul de gândire o să fie limitat. Astrele te sfătuiesc 
să fii foarte atent(ă) la deciziile pe care le iei.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt pregătiți pentru o nouă etapă. Ai trecut prin 

momente dificile, iar acest lucru te ajută să evoluezi. Nu trebuie să 
te mai temi de viitor. Ai ajuns într-un punct în care ești capabil(ă) să 
începi oricând de la capăt. Învață să ai mai multă încredere în tine 
și în forțele tale.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Această zi te învață cât de important este să te relaxezi. 

Muncești din greu și uiți cât de bine este să ai un moment 
de respiro. Viața ta nu ar trebui să fie doar despre muncă. 
Învață să ai mai multă încredere în tine, să te organizezi 
bine și să te bucuri de roadele muncii tale.

LEU: 23 iulie – 22 august
S-ar putea să primești o invitație din partea unei 

persoane apropiate. Este o perioadă în care încerci să fii 
mai atent(ă) ca niciodată la bani. S-ar putea să fie nevoie să 
faci o investiție majoră. Încearcă să iei lucrurile pas cu pas 
și să nu pui foarte multă presiune asupra ta.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de 

momente de relaxare. Începi săptămâna cu mult mai multă energie. Acest 
lucru te încurajează să iei decizii importante și să te organizezi cu mai multă 
lejeritate. Nimic nu te mai poate surprinde în această perioadă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să te confrunți cu probleme din cauza 

banilor. Apar cheltuieli neplanificate, iar acest lucru te 
face să te temi de viitor. Încearcă să ceri ajutor persoanelor 
dragi la nevoie și să accepți că uneori nu poți rezolva totul 
singur(ă).

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Apar tot mai multe conflicte în relația de cuplu. Gelozia pare să te 

acapareze. Astrele spun că te numeri printre cele mai geloase zodii, iar acest 
lcuru crează multe probleme între tine și partener. Trebuie să înveți să ai mai 
multă încredere în tine, dar și în cel pe care îl iubești.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Încearcă să ai mai multe momente de pauză pe parcursul 

unei zile. Această perioadă pare că te epuizează. Încerci să 
rămâi optimist(ă), dar unele lucruri te pun la pământ. Poate 
că este timpul să îți iei o vacanță sau să organizezi o zi de 
relaxare.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodic 

Capricornului petrec mai mult timp cu familia. Ai pus cariera 
mult timp pe primul loc, dar acum a sosit timpul familiei. 
Aceste momente te vor umple de energie și te vor face să 
apreciezi viața mult mai mult.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să te întâlnești cu o persoană care să-ți schimbe 

complet perspectiva asupra vieții. Pare că este momentul pentru o 
nouă poveste de iubire. Ești deschis(ă) schimbărilor și încerci să iei 
cele mai bune decizii pentru viitorul tău.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că ai parte de momente frumoase în familie. 

Această zi este dedicată în totalitate persoanelor dragi. A sosit momentul 
pentru o schimbare. Dacă în trecut te preocupai mai mult de carieră, acum îți 
dedici timpul persoanelor dragi. Viața te va surprinde în perioada ce 

urmează și îți va demonstra că ai făcut alegerea potrivită pentru tine.

HOROSCOP
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Delia Budeanu, una dintre cele mai iubite 
prezentatoare TV ale României! Una dintre 
cele mai cunoscute crainice din istoria Televi-
ziunii Române de dinainte de ’90, populara și 
îndrăgita Delia Budeanu, a trecut în eternita-
te sâmbătă, 19 octombrie 2024, la vârsta de 
78 de ani, înconjurată de întreaga familie.

Personalitate puternică a televiziunii naționale 
și înalt om de cultură, Delia Budeanu s-a năs-
cut pe 28 mai 1946 și a absolvit Facultatea 

de Litere a Universității din București în anul 1969, 
iar între anii 1970 și 1998 a fost crainic de televiziune 
la TVR. Ea a debutat în 1970, în cadrul programului 
2, unde prezenta emisiuni ce includeau concerte sim-
fonice, scrie Radio România. Decenii la rând, a fost o 
prezență constantă pe micile ecrane, subliniază sursa 
citată. După decesul soțului său, Radu Budeanu, jur-
nalist de politică externă, niponolog și iranolog, Delia 
Budeanu s-a retras zece ani din viața publică.

În anul 2008, a publicat – la editura Vremea – vo-
lumul „Live= despre parcursul său ca prezentatoare 
de televiziune, într-o perioadă extrem de sumbră. 
În vara acestui an, 2024, Delia Budeanu a publicat 
la Editura Curtea Veche, cea de-a doua carte a sa, 
„Jurnal. Rațiune și sensibilitate=. Totodată, Delia Bu-
deanu s-a implicat în promovarea culturii și în cauze 
sociale și umanitare, primind titlul de „Ambasador al 
Bunăvoinței= din partea Organizației Națiunilor Unite.  
Trupul neînsuflețit va fi depus, duminică, la Mănăsti-
rea Cașin din Bucureşti. Înmormântarea va avea loc 
luni, 21 octombrie 2024, la Mănăstirea Ghighiu.

Mesajul transmis de familia Deliei Budeanu 

Familia minunatei prezentatoare TV a anunțat 
despre dispariția neașteptată: „Cu inimile pline de 
tristețe, vă aducem la cunoștință că iubita noastră 
mamă și bunică, Delia, a fost chemată la ceruri astăzi, 
19 octombrie 2024. Plecarea ei lasă un gol imens în 
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sufletele noastre, dar ne alină gândul că va veghea 
asupra noastră de acolo de sus=. Familia a mai trans-
mis că „Cei care doresc să-i aducă un ultim omagiu 
sunt așteptați duminică, 20 octombrie 2024, înce-
pând cu ora 16:30, la Mănăstirea Cașin din București, 
unde va fi depusă până luni, 21 octombrie 2024=. De 
asemenea, în mesaj se spune că „Ceremonia de în-
mormântare va avea loc luni, la ora 11:00, la Mănăs-
tirea Ghighiu, județul Prahova. Familia Budeanu vă 
mulțumește pentru gândurile bune și sprijin în aceste 
momente grele=.

Drum lin la ceruri, doamna Delia Budeanu! Bunul 
Dumnezeu să vă odihnească sufletul în Împărăția Sa!

GIGI BUȘE

Mi-ai spus că-ți sunt un răsărit de soare,
Când florile sub rouă deschid ochii
Dar te-ai pierdut pe-o palidă cărare,
Lăsându-mi dor în tivul unei rochii.

În urma ta plângeau zefirii nopții
Iar stelele de cer se desprindeau,
Se-aliniau salcâmii-n dosul porții
Și lacrimi cu parfumul se-mpleteau.

Mi-ai spus că sunt apusul tău cel tandru
Dar ai apus în ochii mei curând,
Lăsând parfumul florilor de leandru,
Să-mi otrăvească sufletul plăpând.

Te-ai risipit pe trei cărări desprinse
Din umbrele trecutului în doi,
Rămas-au de durere tâmple ninse,
Din timpul care se pierdea prin noi.

Mi-ai spus că sunt iubirea ta divină
Și-ai pus-o pe tarabă la vânzare,
Lăsându-mi o-ntrebare pe retină:
Oare iubirea mea... ce vină are?

FLORENTINA CUTEANU

Mi-ai spus...
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-

218 552   
Oficiul Județean 

de Poștă Gorj 

Vând apartament cu  
două camere, în Târgu-Jiu, 
Aleea Smârdan, bloc reabili-
tat termic în 2024, suprafață 
53,8 mp, etaj 2/4, centrală 
termică, termopan, nemobi-
lat, pregătit pentru renovare. 

Tel. 0768960762.



Ministrul Transporturilor, Sorin Grindeanu, consideră 
extrem de important viitorul drum expres dintre 
Craiova – Filiași și Târgu Jiu. 
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GELU IONESCU               

El a fost joia trecută 
pe șantierele dru-
mului expres dintre 

Craiova și Pitești, ocazie cu 
care a făcut și câteva preci-
zări despre șoseaua de mare 
viteză care, în câțiva ani, ar 
putea lega Târgu Jiu direct 
de litoralul Mării Negre. În 
momentul de față proiectul 
respectiv se află în faza or-
ganizării licitațiilor prin care 
vor fi desemnate firmele care 
să construiască viitorul drum 
expres. Sorin Grindeanu a 
menționat că și-ar dori ca 
procedurile birocratice să fie 
parcurse în perioada sezonu-
lui rece, când nu se poate lu-
cra afară, după care, din pri-
măvară, să se înceapă efectiv 
munca în teren. „Avem cele 
6 loturi de la Craiova la Târ-
gu Jiu, trei loturi pe Craiova 
– Filiași și trei loturi Filiași 

Promisiuni de la Grindeanu pentru Drumul Promisiuni de la Grindeanu pentru Drumul 
Expres Craiova – Filiași – Târgu JiuExpres Craiova – Filiași – Târgu Jiu

– Târgu Jiu. Termenele de 
depunere sunt, cred, de săp-
tămâna viitoare. Oricum, în 
noiembrie avem termene de 
depunere pe cele șase loturi 
după care se va intra în faza 
de evaluare și vom vedea. 
Foarte important acest tra-
seu. Foarte important pentru 
că duce și spre Banat, spre 
Caraș, de la Filiași spre Se-
verin, Lugoj, astfel încât să 
se facă legătura și pe acea 
parte de la Craiova la Lugoj 
de vestul României și de ves-
tul Europei. Ca să vorbim de 
un șantier pe acest nou drum 
expres trebuie să vedem mai 
întâi cât de repede se înche-
ie această licitație. Eu mi-aș 
dori ca toată această peri-
oadă să fie acum, în această 
iarnă, când, oricum nu poți 
să deschizi șantiere noi. De 
aceea, această perioadă din 
an trebuie să fie folosită la 
maxim astfel încât, din pri-
măvară, să se poată intra și 

să se poată lucra în forță pe 
aceste șantiere=, a menționat 
ministrul transporturilor. 

Pentru gorjeni, drumul 
promis de autorități este ex-
trem de important pentru că 
în câteva săptămâni se va pu-
tea circula fără probleme pe 
Drumul Expres dintre Craiova 
și Pitești și, mai departe, pe 
autostradă spre București și 
chiar spre Constanța, pe A2. 
Deocamdată, ministrul a făcut 
cunoscut că până la finalul lu-
nii viitoare lucrările între Cra-
iova și Pitești vor fi finalizate, 
deși termenele din contracte 
prevedeau anul viitor, ceea ce 
reprezintă o premieră, date 
fiind întârzierile anterioare, 
recunoscute și de Grindeanu. 
„Lotul 4 face legătura în au-
tostrada A1 și pot să vă spun 
și un calendar legat de inau-
grare, de darea în circulație. 
Cam într-o lună, undeva între 
15 și 20 noiembrie, se vor da 
pe lotul 4 în circulație primii 
20 de kilometri. De la kilo-
metrul 88, unde se termină 
acum, până la 108 – descăr-
carea de la Albota (Argeș). 
Diferența de la Albota până 

în A1, pe acele bretele, să fie 
terminată pe finalul anului, 
dar am zis că dacă sunt gata 
cei 20 de kilometri nu are 
sens să stăm să ne uităm la 
ei și să nu îi dăm în circulație 
și șoferii să beneficieze de 
acești 20 de kilometri, care 
sunt gata mai repede. Am 
discutat și cu constructorii, 
după 25 noiembrie, se va cir-
cula și pe cei 17-18 km de pe 
tronsonul 1. Deci într-o lună 
și câteva zile și acest tronson 
va fi dat în circulație. Vreau 
să îi felicit pe constructori 
pentru că merită felicitați. 
Au luat această lucrare cu 
ritm de realizare de sub 50% 
și au reușit într-un an de zile 
să facă ceea ce ceilalți îna-
inte nu au făcut în patru=, a 
spus Sorin Grindeanu.  Acesta 
a făcut câteva precizări lega-
te și de viitoarele investiții ce 

vor fi făcute în zona Olteniei 
în privința infrastructurii fe-
roviare. Pe hârtie planurile 
autorităților arată bine, lu-
crări de modernizare fiind 
programate pe această zonă 
a țării, rămasă mult în urmă 
la capitolul infrastructură. „E 
în licitație în acest moment, 
pe Programul Operațional de 
Transport, tot acest tronson 
de la Craiova la Caransebeș, 
de modernizare pe calea fe-
rată. De la Caransebeș la 
Nădlac este o altă chestiu-
ne. Caransebeș – Arad este 
pe PNRR, iar de la Arad la 
graniță este deja moderni-
zat. A rămas această variantă 
sudică, Craiova – Caransebeș, 
care este în licitație, acum. 
Toate cele șase loturi sunt și 
asta presupune inclusiv mo-
dernizarea gărilor”, a mai 
spus Sorin Grindeanu.

Semințele au fost în cen-
trul atenției la atelierul „Do-
vlecel, sporul casei=, care 
s-a desfășurat vineri, 18 oc-
tombrie, la Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu=. 
Cei peste 60 de participanți, 
printre care și elevi ai Școlii 
Gimnaziale „Constantin Să-

Zeci de copii, la atelierele de la Muzeul JudețeanZeci de copii, la atelierele de la Muzeul Județean

voiu= din Târgu Jiu, au avut 
ocazia să afle informații des-
pre importanța semințelor în 
viața Terrei, să devină „mi-
cii exploratori= în Secția de 
Istorie și Arheologie a mu-
zeului, pentru a descoperi 
semințe și ustensile folosite, 
de-a lungul timpului, pentru 

producerea și prelucrarea lor 
și să-și decoreze cu semințe 
„sporul casei=  sub formă 
de dovleac. De asemenea, 
aceștia au constatat cum pot 
contribui la salvarea vieții 
pe planeta noastră, prin re-
folosirea materialelor. Asta 
pentru că dovlecii au fost 
decupați din cutii de carton 
folosite pentru marfă, pro-
venite de la un magazin de 
jucării din Târgu Jiu.

Activitățile, care sunt 
puse în practică de echipa 
de specialiști a muzeului, 
fac parte din Programul de 
Educație Muzeală organizat 
de Consiliul Județean Gorj, 
prin Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu=. Cei 
care doresc să participe, pe 

viitor, trebuie să-și ia bilete 
din timp, locurile fiind li-
mitate. Activitățile care ur-
mează și condițiile de parti-

cipare pot fi găsite pe pagina 
de Facebook a instituției de 
cultură.

I.M.
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Păstrarea și folosirea corectă a pesticidelorPăstrarea și folosirea corectă a pesticidelor
Pesticidele - sunt substanțe chimice de natură pur mi-

nerală - vezi sulfatul de cupru, sulful muiabil sau coloidal, 
polibarul ș a, sau de natură organică, ecologice - obținute 
din plante sau insecte prin metode de macerare, incinera-
re, fierbere; dar cele mai multe sunt produse industriale, 
de sinteză, utilizate de către fermieri în protecția plan-
telor contra agresorilor naturali ai plantelor de cultură. 
Soluțiile, extractele, preparate în gospodărie nu se păs-
trează mai mult de 2 – 3 săptămâni căci sunt alterabile. 
Dorința oamenilor de a obține produse agricole de natură ve-
getală cât mai multe, mai sofisticate, a transformat agricul-
tura într-un război permanent cu mediul înconjurător, care 
sigur nu va fi câștigat de om ci, chiar și într-un timp foarte 
îndepărtat, să sperăm nu prea îndepărtat, el va fi câștigat de 
natură. Dacă ar fi altfel ar fi un dezastru, căci omul, animalul 
situat în vârful lanțului trofic, în lăcomia sa, nu are sufici-
ent discernământ ca să fie mai ponderat. Dovadă afirmațiilor 
mele stau nenumăratele dezastre ecologice de pe tot globul, 
și din păcate țara noastră nu face excepție. A se vedea mai 
ales inundațiile catastrofale din ultimul timp, alunecările 
mari de teren, deșertificarea tot mai activă din sudul țării 
și alte fenomene naturale provocate de nesăbuința negus-
torilor voraci, mai ales de materii organice naturale, dar nu 
de puține ori și a proprietarilor de terenuri care continuă să 
creadă că pământul are nevoie de proprietari, stăpâni, când 
de fapt el este stăpânul nostru, al tuturor. Nu-i mai puțin 
adevărat că nici guvernanții nu sunt mai presus, căci în loc 
să intensifice măsurile și mijloacele de stopare a abuzurilor 
de orice fel asupra naturii, ei le reduc și lasă la latitudi-
nea fiecărei persoane care lucrează un petic cât de mic de 
teren, modul de exploatare a acestuia. Cică aceasta estre 
democrație?! În goana lor după producții cât mai mari aceștia 
calcă în picioare orice regulă și restricție tehnologică și, din 
indolență dar și din neinformare corectă, acționează haotic, 
de cele mai multe ori în contratimp, ceea ce se vede mai 
târziu, uneori chiar prea târziu, și, fie devine prea costisitor, 
fie lipsit de mijloace și metode de remediere. Așa că „mama 
natură” n-are decât de suferit de pe urma nesăbuinței fii-
lor ei. Cu un efectiv tot mai redus de specialiști în agricul-
tură, nici măcar un inginer agronom la fiecare comună, cu 
o expertiză din ce în ce tot mai slabă a noilor veniți, căci 
ei n-au cum să dobândească această expertiză, știut fiind 
că școala, de orice grad ar fi ea, te învață cum să înveți 
și unde să cauți informația necesară, nu-ți inoculează de-
prinderile practice strict necesare acestei profesii, și apoi 
unde să se perfecționeze ei când toate așazisele poligoane 
de perfecționare au dispărut, iar „managerii” exploatațiilor 
agricole în care aceștia s-ar putea perfecționa nu manifes-
tă niciun interes pentru aceasta, ba dimpotrivă, vor și ei 
specialiști gata formați și cât mai performanți, pe deasupra. 
Se știe însă că... „ex nihilo – nihil”. E și mai dureros atunci 
când ministerul de resort nu este condus de un inginer agro-
nom, iar cel de la învățământ vorbește agramat. Să fim oare 
condamnați la suferință veșnică? Eu sper să nu fie așa, și de 
aceea vă recomand să tratați cu maximă atenție lupta cu 
natura, căci în această luptă, mai abitir decât în oricare alta, 
trebuie respectate cu strictețe anumite reguli și legi, astfel 
ca să fie cât mai puține victime și ambele părți să aibă de 
câștigat. Păstrarea pesticidelor, mă refer la cele industriale 
căci preparatele ecologice făcute în fermă practic se aplică 
de îndată ce au fost făcute, nu se stochează, trebuie tratată 
cu toată atenția. Așadar, pentru a avea siguranță, acestea 
se procură din timp și se stochează în încăpere proprie, în-
tunecoasă, ferită de îngheț sau supraîncălzire. În acest sens 
cele mai indicate sunt beciurile, pivnițele, unele magazii. 
Cum însă de regulă fermele noastre sunt mici și nu necesită 
cantități mari de pesticide recomand ca în asemenea încă-
peri să fie un dulap cu încuietoare care să aibă trei comparti-
mente etichetate, pentru fungicide, ierbicide, insecticide, 
în care produsele să fie stocate în ambalajele proprii și bine 
închise pentru a evita orice accident prin contaminare.
Depozitele pentru pesticide trebuie să nu permită acce-
sul copiilor, bolnavilor și, în general, niciunei persoane 

căreia... „nu-i fierbe oala acolo”.
Deci nu păstrați amestecate fungicidele cu ierbicidele, 

insecticidele, și nici cu alte produse, indiferent de natura sau 
destinația acestora. Înainte de folosire, pesticidele lichide 

se scot la încălzit și se agită mereu pentru reuniformizarea 
concentrației; măsură care se impune a fi aplicată chiar și 
produselor proaspăt cumpărate din magazinele de speciali-
tate.

Uneltele folosite la prepararea și administrarea pes-
ticidelor, aparate de stropit, cântare, recipienți pentru 

prepararea soluțiilor etc, se păstrează și ele bine spălate 
și nu în amestec cu altele.

Sper că aceste reguli nu sunt greu de respectat și că vă 
asigură confortul psihic necesar chiar și pentru un hobby.

Amprentele fosile sunt o palmă dată timpului.  
 Ion VELICAN

Ambalajele pesticidelor - de orice fel, se distrug dacă 
furnizorul nu le acceptă la restituire. Ele pot fi reale pe-
ricole de otăvire dacă se reutilizează în alte scopuri decât 
cele pentru care au fost destinate. La aplicarea tratamen-
telor trebuie respectate întocmai dozele și concentrațiile 
recomandate de producător și înscrise pe eticheta de pe 
ambalaj.
Doar în situația unor tratamente puternice contra boli-

lor sau dăunătorilor scăpați de sub control se acceptă ca 
primul tratament să se facă cu o doză sau concentrație 
duble, așa-numitele doze de atac, dar se revine la cele 

normale în tratamentele următoare.
Nu aplicați consecutiv două sau mai multe tratamente cu 

același produs, ci folosiți produse cu substanță activă felurită 
spre a evita inducerea obișnuinței sau a rezistenței agentului 
patogen. Excepție de la această regulă face sulfatul de 
cupru ca zeamă bordeleză, a cărui concentrație poate fi 
de maximum 1% și aplicarea lui poate fi succesivă căci 
el nu induce nici rezistență, nici obișnuință ciupercilor 
patogene. 

Sulfatul de cupru, zeama bordeleză, nu se amestecă cu 
niciun alt pesticid, nici chiar cu ierbicide.

La tratamentele cu zeamă bordeleză se utilizează nu-
mai vase de plastic, sticlă sau lemn, este interzisă folosi-
rea vaselor din fier, fie ele și emailate. 

La tratamentele contra bolilor sau dăunătorilor se reco-
mandă adăugarea în soluție a unei cantități de 2% aracet de 
lipit sau a unei linguri de zahăr pentru fiecare doi litri 
de soluție de stropit, pentru a asigura aderența stropilor 
de soluție pe frunzele plantelor tratate și a garanta astfel 
efectul curativ al tratamentului. 

Nu faceți tratamente fitosanitare pe vânt, timp ploios 
sau la temperaturi mai mici de 100C sau mai mari de 250 
C, sau când este iminentă ploaia într-un timp mai scurt 

de două ore după aplicare.
Presiunea de lucru a soluției de stropit - trebuie să fie 

cât mai mare la tratamentele contra bolilor și dăunătorilor 
pentru a se forma picături cât mai mici care să fie transpor-
tate de jet și în interiorul coroanelor, tufelor, și mai mică 
la aplicarea ierbicidelor pentru a obține picături mari, grele 
care să nu poată fi purtate de curenții de aer pe alte plante 
căci pot crea incidente neplăcute. 

La aplicarea ierbicidelor nu se impune folosirea 
aditivilor.

Aplicarea simultană a două sau mai multe pesticide im-
pune dizolvarea separată a acestora, mai întâi în cantități 
mici de apă și abia apoi amestecarea în soluția de aplicat. 
Este bine ca soluțiile pentru tratamente fitosanitare de 
orice fel să se pregătească anticipat și apoi să fie puse 

direct în aparatele de stropit.
Nu este bine ca aceste soluții să fie pregătite direct în 
aparatele de stropit, căci nu se poate asigura astfel 

uniformitatea concentrației acestor soluții.
Înainte de aplicarea tratamentelor fitosanitare se anunță 

apicultorii de acest lucru, de regulă prin intermediul primă-
riilor. În acest sens se poate depune la secretariatul primă-
riilor o înștiințare scrisă în care se precizează locul, cultura 
tratată, produsele folosite și timpul când va fi aplicat trata-
mentul. 

Protejați albinele căci ele asigură existența speciei 
umane pe pământ.

Nu lăsați produse, soluții sau ambalaje de pesticide pe 

teren căci pot fi surse de otrăvire pentru fauna spontană sau 
animalele domestice și implicit și a noastră. 
Folosiți echipamentul de protecție adecvat și în timpul 
manevrării soluțiilor de pesticide stați permanent cu 

spatele în vânt pentru a evita contaminarea cu acestea.
La aplicarea tratamentelor fitosanitare nu trebuie să 

participe minori, femei gravide sau care alăptează, bolnavi 
sau persoane în stare de ebrietate. 

Locul de preparare și alimentare a soluțiilor pesticide 
nu trebuie să fie în apropierea surselor de apă de orice 
fel, a furajeriilor sau a locurilor de joacă pentru copii.

În aceste locuri nu se bea, nu se mănâncă, nu se fu-
mează. În caz de accident cu pesticide se iese din zona 
respectivă, se spală bine cu apă iar la nevoie se anunță 
medicul. 
Laptele nu este antidot; în acest scop în primă instanță 

se provoacă vărsături și se folosește apă călduță și 
puțin sărată pentru a le provoca.

Respectați cu strictețe timpul de repaus specific fiecă-
rui produs folosit, este menționat pe ambalaje, care pre-
supune durata până la folosirea produsului agricol tratat în 
alimentația oamenilor sau în  hrana animalelor.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 

2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0764 471 206 - permanent
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albi-

ne, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult decât 
pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de mili-
oane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât 
noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, 
craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dis-
părem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință despre ma-
sacrarea familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivite, 
mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe api-
cultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu modificările 
ulterioare, a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli.                         

Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic 

la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați primăria 
de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și 

produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii 

din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de 

insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 

noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dum-
neavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre alte 

subiecte de interes în activitatea cotidiană din ferma, 
gospodăria dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 8

1. SCM Râmnicu Vâlcea  8 6 2 0 14-2   12 20
2. ACSO Filiaşi   8 4 3 1 10-6    4     15
3. ACS Speed Academy  8 3 3 2 12-11    1     12
4. CS Vulturii Fărcăşeşti  8 3 3 2 9-8    1     12
5. ACS Viitorul Dăeşti  8 3 3 2 13-16   -3     12
6. ACS Unirea Bascov  8 3 2 3 13-10    3     11
7. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 8 3 0 5 8-9   -1       9
8. CSM Jiul Petroşani  8 1 4 3 8-13   -5       7
9. ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea 8 0 5 3 11-18   -7       5
10. ACS Aro M. C-Lung Muscel 8 0 3 5 7-12   -5       3 

Ambele echipe de fotbal 
care reprezintă Gorjul în Se-
ria 8 din Liga 3 au fost învin-
se vineri. 

Gilortul Târgu Cărbunești 
a pierdut acasă, 1-2, cu 
Unirea Bascov, iar Vulturii 
Fărcășești s-a întors cu tolba 
goală de pe terenul formației 
Viitorul Dăești, scor 3-2.

Constantin Roncea a 
marcat pentru Gilortul în 

Etapă nefastă pentru gorjenii din Liga 3

minutul 85, după ce Mario 
Iordache (13') și Alexandru 
Dumitrache (71') punctaseră 
pentru argeșeni. 

Același Roncea, care a 
lovit și transversala în prima 
repriză, a cerut un penalti 
în finalul confruntării, însă 
nu l-a înduplecat pe central 
să arate punctul cu var. Ele-
vii lui Alex Stoica ies la Jiul 
Petroșani în etapa următoa-

re.
Răzvan Dinu (`22,`41) a 

dat o dublă pentru Viitorul 
Dăești în prima repriză, dar 
trupa condusă de Cătălin 
Bucă a reușit să revină pe 
tabelă în mitanul secund. 
Federico Bloțu (`57) și Ionuț 
Berescu (`61), din penalty, 

au marcat pentru vizitatori, 
însă vulturii nu au putut ține 
de scor. 

O greșeală defensivă a 
dus la golul lui Andrei Stan-
ciu, din minutul 70, reușită 
care a păstrat punctele la 
Vâlcea. 

Gorjenii întâlnesc în eta-

pa viitoare, acasă, echipa 
Aro Câmpulung Muscel.

Vulturii Fărcășești este 
pe locul 4, cu 12 puncte acu-
mulate în opt runde, în timp 
ce Gilortul Târgu Cărbunești 
ocupă poziția a șaptea, cu 9 
puncte.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE               

CSM Târgu Jiu a existat doar 
o repriză în Sala ,,Dună-
rea= în meciul din etapa a 

7-a a Ligii Florilor. Handbalistele lui 
Liviu Andrieș au dat o replică bună 
formației brăilene timp de 30 de mi-
nute, perioadă în care s-a remarcat  
Ljubica Nenezic, cu zece intervenții 
salvatoare.  Gilda Simao a condus din 
nou atacul vizitatoarelor, și a termi-
nat partida cu șapte goluri. 

Din păcate, CSM a făcut, probabil, 
cea mai slabă repriză de până acum 
în partea a doua a confruntării cu HC 
Dunărea. Fără Maria Gavrilă și Ira Zi-
natullina, accidentate, ofensiva oas-
petelor a părut că rămane fără idei în 
minutul secund. În zadar a încercat 
antrenorul Andrieș să le spună fetelor 
sale că meciul nu s-a terminat, gor-

Sub așteptări la Brăila! Gorjencele au ,,dispărut” după o repriză
jencele au reușit să înscrie de numai 
patru ori în 20 de minute! E clar că în 
acest mod deznodământul nu putea 
fi altul decât înfrângerea. De altfel, 
,,răutatea= arătată cu alte formații 
de top ale campionatului, nu s-a mai 
văzut și în ultima perioadă a meciu-
lui de la Brăila, când echipa noastră 
a părut resemnată atunci când  gaz-
dele s-au detașat pe tabelă. Forțat 
de împrejurări, principalul CSM-ului 
a folosit-o și pe Andreea Chiricuță pe 
post de conducător de joc. Treptat, 
a cedat și apărarea gorjencelor, iar 
gazdele au avut și +12 (27-15). În cele 
din urmă s-a terminat 29-21 (13-11).  
A fost a șasea înfrângere consecutivă 
pentru CSM Târgu Jiu, care a intrat în 
pauza competițională pe locul 11.

Pe 2 noiembrie handbalul revine 
în Sala Sporturilor din municipiu, cu 
un meci împotriva formației Corona 
Brașov (locul 2 în campionat).

CSM Târgu Jiu: Ljubica Nenezic 12 
intervenții/2-7m, Andreea Chetraru 
2 intervenții -1g, Amandine Balzinc – 
Bianca Chiriță 1g, Oana Maria Bucă, 
Helena Gilda Simao 7g, Yevheniia 
Levchenko, Fanta Keita 2g, Andreea 
Chiricuță 2g, Laura Moldovan, Ana 
Maria Lopătaru 1g, Florența Dumbră-

vean 1g, Iuliia Andriichuck 3g, Marija 
Petrovic 2g, Ana Ciolan 1g. Staff-ul 
tehnic: Liviu Andrieș(antrenor pri-
cipal), Andrei Enache (antrenor se-
cund), Gore Albici (antrenor cu por-
tarii), Petre Tocaru(maseur), Marcel 
Dobre (fizioterapeut) și Filip Cîrciu-
maru (kinetoterapeut).
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CĂTĂLIN PASĂRE             

CSM Târgu Jiu a 
obținut o victorie 
previzibilă pe te-

renul formației Petrolul Bus-
tuchin. Fotbaliștii lui Mario 

CSM nu a avut probleme la Bustuchin. CSM nu a avut probleme la Bustuchin. 
Târgujienii au 9 din 9Târgujienii au 9 din 9

Găman s-au impus cu 3-0  în 
etapa a noua din Liga 4.

Alb-albaștrii au bilanț 
perfect după rundele scurse 
din actuala ediție de cam-
pionat și sunt pe primul loc 
în fotbalul județean. Vizita-
torii au rezolvat meciul încă 

din prima repriză. Marian 
Habet a transformat un pe-
nalty obținut de Albert Filip, 
în minutul 9, iar Albert Că-
rămidaru a reușit o acțiune 
persoanală finalizată cu un 
gol la colțul scurt (`26). 
Peste alte patru minute, 
Habet a lovit transversala. 
Mijlocașul gorjenilor a avut 
mai mult noroc în repriza 
secundă, când a reușit ,,du-
bla= și a închis confruntarea 
cu ,,petroliștii= (`85). Pasa a 
venit de la Bebeto Lupuleț. 
CSM este lider solitar în 
campionat, după ce Unirea 
Țânțăreni a învins-o pe cea-
laltă formație cu bilanț per-
fect în primele opt etape, 
CSC Negomir, scor 3-1

,,O victorie meritată, pe 

un teren impecabil. Vreau 
să-i felicit pe băieți pentru 
prestația de astăzi. Am avut 
o primă repriză excelentă 
din toate punctele de ve-
dere, iar în repriza a doua 
ne-am relaxat puțin, dar per 
total suntem mulțumiți de 
ceea ce am arătat astăzi=, 
a declarat antrenorul Mario 
Găman la finalul confruntă-
rii.

CSM Târgu Jiu: 
Alexandru Oprița – Fabian 
Bărănescu, Robert Stancu, 
Lucian Marina, Sebi Popescu 
– Marian Habet, Albert 
Cărămidaru (min 71. Mario 
Țambu), Albert Filip (min 
85. Dragoș Blaj), Ovidiu 
Rasoveanu (min. 71 Antonio 
Surcel), Adelin Pîrcălabu-

cpt. (min. 79 Robert Ciocea) 
– Bebeto Lupuleț (min.85 
Mihnea Tutunaru). Pe 
banca de rezevere au mai 
fost: Ionuț Buță,  Eduard 
Trăistaru, Tudor Pătrășcoiu, 
Mihai Miculicean. Antrenor 
principal: Mario Găman. 
Antrenor secund: Dan 
Staicu. Antrenor secund: 
Sorin Vintilescu. Antrenor 
secund: Florin Popete. 
Antrenor cu portarii: Darin 
Hîrsu. Maseur: Titi Balaci. 
Delegat: Cristi Mihuț.

Miercuri este etapa in-
termediară la județ. CSM 
Târgu Jiu va evolua pe teren 
propriu cu AS 7 Noiembrie 
Costești. Partida contează 
pentru runda a 10-a și va în-
cepe la ora 18.30. 


